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És hosszasan lehetne még
sorolni a jelzõket, amelyek
ráillenek azokra, akiket ezen
a napon hazánk elsõ kõszín-
házában jutalmaztak külön-
bözõ elismerésekkel, vagyis a
város által alapított kitünteté-
sekkel. Az 1800-as évek végén,
amikor még Miskolc mint kis

település a diósgyõri királyi
uradalmi birtokhoz tartozott,
aztán a nagy Szinva-árvíz után

fejlõdésnek indult, akkor épül-
tek a mai Széchenyi utcán az
elsõ emeletes épületek. A –
mai szóhasználattal élve – ré-
gióban Kassának volt tör-
vényhatósági rangja. A város
akkori vezetésének akarata, ki-
tartó többéves küzdelme
végül is sikerrel járt.  I. Ferenc
József 1909. május 11-én ado-
mányozott címeres kiváltság-
levelet Miskolcnak. Ezért került

erre a napra Miskolc Város
Napjának ünnepe. Szerdán
most is a Miskolci Nemzeti
Színház adott otthont az ün-
nepi közgyûlésnek, melynek
keretében átadták a város el-
ismerõ díjait. A város több
pontján is kísérõ rendezvé-
nyek, programok szórakoz-
tatták a miskolciakat. Ünnepi
összeállításunkat lapunk 9–15.
oldalán olvashatják.

Az UEFA szabványainak
is megfelelõ, valóban eu-
rópai színvonalú létesít-
mény tervei körvonala-
zódnak a diósgyõri stadi-
on rekonstrukciójával. A
három részre bontott fel-
újítás elsõ fordulójában,
2003 végén kiépítették a
világítást és felújították a
tetõszerkezetet. 

A második ütem kivitelezé-
si tervei tavaly novemberre ké-
szültek el és kiírták a közbe-

szerzési eljárást a kivi-
telezésre is – tudtuk
meg Nagy Bélától, a
stadiont üzemeltetõ
DSM Közhasznú Tár-
saság ügyvezetõjétõl.
A rekonstrukció teljes
költsége mintegy 550
millió forint, amelynek
zömét – több mint 300
milliót – pályázaton
nyerte a DSM, de je-
lentõs, 180 milliós ön-
erõt biztosít a miskolci
önkormányzat is. A munkála-
tok hamarosan kezdõdõ, má-

sodik ütemében teljesen meg-
újul a fõépület, szinte semmit
nem hagynak meg a régi for-
májában. Korszerûsítik az öl-
tözõket, a tribünt, új irodákat,
tárgyalót, büfét és mellékhe-
lyiségeket alakítanak ki.
Megújul a VIP- és a sajtópá-
holy, új, teraszos kialakítást
kap a lelátó, amely – amellett,
hogy kényelmesebb megkö-
zelítést tesz lehetõvé – a lát-
vány- és biztonságtechnika
szempontjából is megfelel
majd a kor színvonalának. Az
átadást 2006 elsõ félévében
tervezik, s – az anyagi lehe-
tõségek függvényében – ez-
után elkezdõdhet a harmadik
ütem, a többi lelátó korszerû-
sítésével. Hamarosan kezde-
tét veszi a stadion mellett a
sportliget kialakítása is, kézi-
labda- és teniszpályával, at-
létikai centrummal. Nagy Béla
elmondása szerint jelenleg a
füves és mûfüves pályák fel-
újítása zajlik – minden esély
megvan rá, hogy a diósgyõri
stadion néhány éven belül
tényleg európai színvonalon
adhasson otthont a sport- és
egyéb rendezvényeknek.       

Sz. S.

Miskolc Megyei Jogú
Város Önkormányzata
2004-ben dolgozta ki több
éves játszótérfelújítási kon-
cepcióját. A programban
az elsõ a most átadott
„Jubileumi játszótér” a
Selyemrét, Kôrösi Csoma
Sándor utca és a vasút által
határolt parkos területen.

A névhasználat a régi idõ-
ket idézi, ezen a néven épült
a hatvanas években ugyanitt
játszótér. Ez az elsõ Mis-
kolcon, amely minden tekin-
tetben megfelel a vonatkozó
szabvány elõírásainak. Az
építésére az önkormányzat
még a Gyermek, Ifjúsági és
Sport Minisztérium által 2004-
ben kiírt pályázaton nyert el

vissza nem térítendõ támo-
gatást, melyet a költségve-
tésbõl és a körzeti önkor-
mányzati képviselõi alapból
kiegészítve teremtették meg
a szükséges forrást. A se-
lyemréti játszótér az elsõ lép-
csõje annak a fejlesztési terv-

nek, melyben a miskolci ön-
kormányzat a város több
pontján, lakótelepeken és csa-
ládi házas övezetben egy-
aránt épít a most átadotthoz
hasonló, korszerû, biztonsá-
gos, az önfeledt játékot szol-
gáló játszótereket. 

Kontinensünk idei legna-
gyobb szabadtéri atlétikai
versenyét, a 6. Gyalogló
Európa-kupát május 20–21-
én rendezik meg Miskolcon.
Az Európai Atlétikai Szövet-
ség (EAA) kiemelt minõsí-
téssel jegyzett küzdelmét
három óriás kivetítõn is kö-
vethetik majd a nézõk.

– Hosszú évek után most ren-
dezhetünk újra felnõtt világver-
senyt, amit szeretnénk
olyan színvonalon meg-
valósítani, hogy az kel-
lemes emlékekkel aján-
dékozza meg vendége-
inket – fogalmazott Fedor
Vilmos, Miskolc alpol-
gármestere, a szervezõ-
bizottság tagja. – Az a célunk,
hogy olyan legyen az esemény,
melyrõl egész Európában öröm-
mel beszélnek!

Repülõk és léghajó
a pálya fölött

A május 20-án, pénteken,
17.30-kor kezdõdõ, Halasi Imre,
a Miskolci Nemzeti Színház
igazgatója által rendezendõ
megnyitó ceremóniát megelõ-
zõen a Villanyrendõrtõl indulva
mazsoretek, „szelídmotorosok”,
garabonciások vonulnak végig
a sétálóutcán. A látványos mû-
sorban három repülõgép és egy

léghajó is a „szereplõk” között
lesz. Ezt megelõzõen, 15 órától
a „Családi gyaloglás” kínál moz-
gási lehetõséget az érdeklõ-
dõknek, akik az Erzsébet téren
díjmentesen jelentkezhetnek
arra, hogy egy kört (2 km) tel-
jesítsenek a lezárt versenypá-
lyán. A tetszõleges tempóban
célba érkezõk között ajándék-
sorsolást tartanak, ahol sok-sok
tárgyjutalom talál gazdára, de
természetesen lesz egy értékes
fõdíj is.

A versenyprogram
Május 21-én, szom-

baton reggel a felnõtt
férfi 50 km-es mezõny
kezdi a versengést. Az
Erzsébet tér szomszéd-
ságában kijelölt startvo-

naltól 9 órakor indulnak a juni-
or fiúk, egy órával késõbb pedig
a junior leányok. A három ered-
ményhirdetést követõen, 13.30-
kor a 20 kilométeren vetélkedõ
felnõtt hölgyek, majd 15.30-tól a
felnõtt férfiak döntik el a helye-
zések sorsát. Az utóbbi futam-
ban két, miskolci színeket kép-
viselõ sportolóért, Dudás Gyu-
láért (MISI SC) és klubtársáért,
Kapéri Leventéért szurkolha-
tunk. A magyar válogatott
egyébként teljes csapattal, 18
sportolóval vesz részt a hazai vi-
szonylatban sporttörténelmet
jelentõ erõpróbán. 

ÜNNEPELT A VÁROSÜNNEPELT A VÁROS

1993 óta május 11-e: Miskolc Város Napja. Az évek alatt
kialakult szokásoknak megfelelõen ezen a napon jutal-
mazzák azokat, akik életük során munkásságukkal, ki-
tartásukkal, ötleteikkel és azok megvalósításaival, vagy
valamelyik mûvészeti ág területén hozzájárultak a me-
gyeszékhely hírnevének gyarapításához, a város fejlõ-
déséhez… 

Megújul a stadion

FÉLMILLIÁRDOS BERUHÁZÁSSAL
AZ EURÓPAI SZÍNVONALÉRT

Korszerû és biztonságos

FELAVATTÁK A JUBILEUMI
JÁTSZÓTERET

Gyalogló Európa-kupa Miskolcon

A LEGNAGYOBB IDEI
VERSENY

IDÔSEK ÚJ
OTTHONA

Sikeres pályázást követõen
idõsek otthona és nyugdíjas-
ház épül Miskolcon, az Eperjesi
utcában. A mintegy 850 millió
forintos költség nagyjából felét
a városi önkormányzat, másik
felét pedig az állam biztosítja.
Várhatóan az év második fe-
lében adják át a hiánypótló
épületeket, ami az ingatlanfor-
galmat is meglendítheti a vá-
rosban.

(Folytatás a 3. oldalon.)



Hetedszer zsong majd
május 28-án és 29-én (szom-
baton és vasárnap) Lilla-
füred. A hagyományosan
tavasz végén megrendezett
tömegsport- és kulturális ese-
ményen, sportbemutatón
ismét nagy számú érdeklõ-
dõvel számolnak a kétnapos
rendezvény szervezõi.

– A helyszín az évek óta
megszokott, azaz a lillafüredi
Erzsébet sétány, az ómassai út,
a Hámori-tó, valamint a hámo-
ri Waldorf iskola – tájékoztatott
Hubay György, a szervezõ bi-
zottság elnöke. A központ
ugyancsak a megszokott, azaz
az Alpesi büfé és annak  kör-
nyéke. A kétnapos esemény fõ-
védnöke Káli Sándor, Miskolc
polgármestere. A megnyitó
szombaton délelõtt 10 órakor
lesz, utána pedig következnek
a különféle események. A ke-
rékpározók versenyét az ómas-
sai úton rendezik meg, a kaja-
kozók a Hámori-tavon bizonyít-
ják majd a tudásukat. Az íjászat
kedvelõi az Erzsébet sétányon
hódolhatnak kedvtelésüknek.
Lesz nõi- és férfi labdarúgó
torna, streetball, természetjá-
rás, futás, lövészet, síroller-via-
dal. A hámori Waldorf iskola ad
otthont a birkózóknak, a kara-
tézóknak, a cselgáncsozók-

nak, az ökölvívóknak. Érde-
kesség, hogy a paintballozók is
megmérkõzhetnek egymással.
Õk bábukra „pazarolhatják” el
patronjaikat. Lehet indulni a
dartsosok összecsapásán is.
Nevezési díj sehol nincs, a rész-
vétel tehát minden sportágban
ingyenes! 

Megtudtuk, hogy neves mis-
kolci sportolókat is meghívtak
a rendezõk. Élménybeszámo-
lót tart Salamon József,a DVTK
egykori aranycsapatának lab-
darúgója, Veréb György, az
ugyancsak legendás diósgyõ-
ri kapus, Megyesi Judit, egyko-
ri válogatott kosárlabdázó,
Makatura Erzsébet kajakozó. A
birkózók közül a megye egyet-
len olimpiai bajnoka, Repka

Attila, valamint Szalontai Imre és
Szalontai Zoltán tiszteli meg
részvételével a Zsongó Lilla-
füredet. 

A kulturális rendezvények so-
rában a nézõk megtekinthetik
a miskolci bábszínház darabját,
a Fortuna Dance tánc-, a mis-
kolci óvodások akrobatikus ba-
lettbemutatóját (Arabeszk), a 4
Dance, a Lazur táncegyüttes, a
Rolling Rabbits rock and roll, a
Ködmön, a bükkszentkereszti
néptáncegyüttes, valamint a
Miskolci Ifjúsági Ház mazsoret-
jeinek mûsorát. Nevezni lehet a
mûveltségi vetélkedõre, ahol,
mint az egyéb versenyeken is,
értékes ajándékot nyerhetnek a
legjobbak. 

szl

A szociális ellátásokról és
a lakbértámogatás helyi
szabályairól szóló 19/2003.
(V.12.) számú rendelet
május 5-én elfogadott mó-
dosításai – új támogatási
elemek.

A jogosultság  megállapítá-
sánál figyelembe vehetõ  egy
fõre jutó havi nettó jövedelem
mértéke (az R. 1. sz. mellék-
lete szerint);

adósságkezelési szolgálta-
tás, közgyógyellátás, lakás-
fenntartási támogatás esetén:
családban élõnél az öregsé-
gi nyugdíjminimum 200%-a,
jelenleg 49 400 Ft, egyedül
élõk esetében  a nyugdíjmi-
nimum 275%-a, jelenleg 67
925 Ft, 70 éven felüliek ese-
tében a nyugdíjminimum
300%-a, jelenleg 74 100 Ft, 70
éven felüli egyedül élõk ese-
tében a nyugdíjminimum
325%-a, 80 275 Ft.

A közgyógyellátás lényeges
módosítása 20§ (2):

„Kivételes méltánylást ér-
demlõ esetben közgyógyel-
látásra jogosult, egy családból
egy személy – ha a családban
az egy fõre jutó havi nettó jö-
vedelem  a  rendelet 1. sz. mel-
lékletében foglalt jövedelem-
határt meghaladja, de a csa-

ládban élõk havi rendszeres
gyógyszer-, gyógyászatise-
gédeszköz-költsége eléri havi
nettó jövedelmük 20%-át.”

Kamatmentes szociális köl-
csön igényelhetõ gyógyásza-
ti segédeszköz beszerzéséhez
abban az esetben, ha az igény-
lõ nem részesül közgyógyel-
látásban, 15§ (1).

Jogosultsági jövedelemha-
tárok: családban élõ esetén
minimum  a nyugdíjminimum
150%-a, maximum 300%-a,
azaz 37 050 Ft–74 100 Ft-ig,
egyedül élõk esetében  mi-
nimum 200%-a, maximum
300%-a, azaz 49 400 Ft–74
100 Ft-ig, 70 éven felüliek
esetében minimum 200%-a,
maximum 350%-a, azaz  49
400 Ft–86 450 Ft-ig. A kölcsön
mértéke: az évi  60 000 Ft-ot
nem haladhatja meg.

Kölcsönt az alábbi célokra
lehet igényelni: alapvetõ lak-
hatási feltételeket biztosító be-
rendezési tárgy – tûzhely, víz-
melegítõ készülék – vásárlá-
sára, cseréjére.

a.) közmûvek lakásba tör-
ténõ bevezetéséhez és köz-
mûvekre történõ csatlakozás-
hoz.

b.) felsõfokú (nappali) okta-
tásban részesülõk esetében a
képzés idõtartama alatt egy al-
kalommal a képzési költségek
fedezésére.

c.) képzéshez, átképzéshez
– a képzési költségek fede-
zésére – olyan munkanélküli-
nek, akiknek tanulmányaihoz
a munkaerõalap nem nyújt
támogatást.

d.) gyógyászati segédesz-
köz  beszerzéséhez.

Kölcsönben ugyanaz a sze-
mély, vagy család 5 éven belül
csak egyszer részesülhet, il-
letve a gyógyászati segéd-
eszköz esetében, a kihordási
idõ lejártát követõen.

Szociális üdülési támogatás,
mely a Magyar Nemzeti Üdü-
lési Alapítvány „Ezüst nyár” és
Együtt pihen a család pályá-
zathoz kapcsolódik; a pályá-
zatban elõírt önrészhez  kér-
hetõ 50%-os támogatás.
Támogatási feltételek: a pá-
lyázat megnyerésérõl szóló
döntési értesítést követõen,
de legkésõbb június 30-ig
lehet benyújtani a kérelmet. Az
egy fõre esõ nettó jövedelem

nem haladhatja  meg család-
ban élõ esetén  a  nyugdíj mi-
nimum 250%-át, mely jelenleg
6750 Ft, egyedül  élõ esetén
a nyugdíjminimum 300%-át,
mely jelenleg 74 100 Ft. 

Lakásfelújítási támogatás
(14/B§) a lakhatáshoz feltét-
lenül szükséges belsõ lakás-
felújítási munkálatokhoz szük-
séges anyagköltségek meg-
térítésére, továbbá a munká-
latok közhasznú, közcélú
munka keretében nyújtott  el-
végzésére jogosult

a) az önkormányzati bérla-
kásban  bérlõként,

b) vagy magántulajdonú in-
gatlanban tulajdonosként élõ
személy, aki  a 65.életévét be-
töltötte, vagy a család, amely-
nek minden tagja betöltötte a
65. életévét. Magántulajdon-
ban élõ esetén a tulajdonos
csak akkor jogosult a támo-
gatásra, ha elõzetesen hoz-
zájárul a  felújítási  költség ösz-
szegét biztosító jelzálogjog-
nak, valamint elidegenítési és
terhelési tilalomnak ingatla-
nára történõ bejegyzéséhez.

A támogatás akkor nyújtha-
tó, ha az egy fõre esõ nettó
jövedelem nem haladja meg;
családban élõ esetén a nyug-
díjminimum  300%-át, mely je-
lenleg 74 100 Ft, egyedül élõ
esetén a nyugdíjminimum
350%-át, mely jelenleg  86 450
Ft.

Szilágyi Gizella
bizottsági elnök
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Hegedûs Andrea, a 3. számú választókerület szo-
cialista önkormányzati képviselõje értesíti a Szirmán
élõ választópolgárokat, hogy május 18-án (szerdán)
17 órától részönkormányzati és tanácsadó testületi ülést

tart a szirmai Bem József Általános Iskolában.

RÉSZÖNKORMÁNYZATI
TESTÜLETI ÜLÉS

A Mádot ért természeti
katasztrófa után sokan
nyújtottak segítõ kezet a
falu lakosságának, az elsõk
között az Avasi Polgárõr
Egyesület is.

Mint azt Fodor Zoltántól, az
avasi polgárõrség szóvivõjétõl
megtudtuk, május 5-én a Mádot
ért óriási felhõszakadás után
reggel 9.25 órakor a polgárõrök
közül a miskolci Avasi Polgárõr
Egyesület 5 tagja elsõként je-
lentkezett a mádi katasztrófa-
terület helyszínén. Reggel 7 és
8 óra között az avasi pol-
gárõrség vezetõje, Szakos István
telefonbeszélgetést folytatott
Csóra Györggyel, a megyei pol-
gárõrség elnökével, aki a be-
szélgetés közben megkérdez-
te, hogy tudnának-e segíteni az
avasi polgárõrök a mádiaknak.
Az avasi polgárõrök 9.25 órakor
már Mádon voltak a helyszínen
úgy, hogy Miskolcról Mádra
menet vásároltak valamennyi-
üknek egy pár gumicsizmát is
a munkavégzéshez. Mádon je-
lentkeztek Kökényesi Antal me-
gyei fõkapitánynál, Szabó
György miniszteri biztosnál, va-
lamint Lamperth Mónika bel-
ügyminiszter asszonynál. A
munkavégzés este 19 óráig tar-
tott, ami abból állt, hogy egy
megsérült hidat és járdát a víz
által ráhordott törmeléktõl, usza-

dékoktól kézi erõvel megtisztí-
tottak. A vezetõn kívül részt vet-
tek még a munkálatokban:
Szajkó József, Lakatos László,
Koscsó László, Koscsó Csaba
polgárõrök. Az áldozatos mun-
káért nemcsak a mentést irá-
nyítók mondtak köszönetet a
polgárõröknek, hanem Mád
polgármestere és Lõcsei János
alezredes, a szerencsi rend-
õrkapitányság vezetõje is. 

A diósgyõri szocialista ön-
kormányzati képviselõk (dr.
Hardonyi András, 26. számú
választókerület, dr. Tompa
Sándor, 25. számú választó-
kerület és Horváth Ottóné, 27.
számú választókerület) la-
kossági fogadóórával egybe-
kötött lakossági fórumot tar-
tanak május 18-án (szerdán)
17.30 órától az Ady Endre
Mûvelõdési Központban. (Mis-
kolc, Árpád u. 4. sz.) 

A fórum témája: Diósgyõri
közterületek jelene és jövõje.
A fórumon részt vevõ vendé-
gek: Papp Tamás, a polgár-
mesteri hivatal illetékes fõ-
osztályvezetõje, a Városgazda
Kht. meghívott szakembere.

Fókuszban a sport és a kultúra

ZSONG MAJD LILLAFÜRED

Új elemek a szociális ellátásban

A FELTÉTELEKRÕL RÖVIDEN

Honvári Zoltán, a miskol-
ci közszolgáltató cég, az
AVE Miskolc Kft. (régi
nevén: RWE Umwelt Mis-
kolc Kft.) logisztikai osz-
tályvezetõje elmondta,
hogy a kommunális sze-
métszállítás rendjét és ide-
jét nem borítja fel a hét-
köznapra esõ ünnep. A já-
ratok a megszokott rend-
ben indulnak el, az az-
napra elõírt útvonalon.
Ezúton kérik ügyfeleiket,
hogy a megszokott napon,
így május 16-án, hétfõn is
idõben tegyék ki a kuká-
kat házaik elé.

HÉTFÕN IS
SZEMÉTSZÁLLÍTÁS

A BELVÁROSBAN
FUTOTTAK

A város napjához kapcsolódott az az utcai váltófutó-ver-
seny, melyet kedden rendeztek a belvárosban. A magas
részvételnek örvendõ versenyt a Miskolc Városi Sport-
központ és a Városi Diáksport Bizottság szervezte.

AVASIAK SEGÍTETTEK

LAKOSSÁGI
FÓRUM 



A május 20–21-én, hazánk-
ban elsõként Miskolcon meg-
rendezendõ Gyalogló Eu-
rópa-kupa (EK) pályáját a
Rácz György utcától a
Toronyalja és az Uitz utcán át
a Vörösmarty utca 28. számig
vezetõ útvonalon jelölték ki. 

Annak idején, az EK-pályázat
benyújtásának egyik feltétele
volt, hogy ezt – az egyébként
is felújításra szánt – szakaszt új
aszfaltszõnyeggel lássa el az
önkormányzat. Az új út építé-
sébõl adódó kellemetlensége-
kért a város vezetése ezúton is
a lakosság elnézését kéri. Az EK
történetében hatodik, részvételi
csúcsot, mintegy 30 ország
csaknem 500 sportolóját fel-
vonultató verseny idején –
május 20-án 8.00 órától május

21-én 22.00 óráig – a Corvin–
Vörösmarty, a Szemere–Uitz, az
Uitz–Csengey, a Papszer–To-
ronyalja keresztezõdése, to-
vábbá a Rácz György–Bartók
tér találkozása a forgalom elõl

le lesz zárva. A tömegközleke-
dési jármûveket és a gépko-
csikat a legközelebbi terelõút-
ra irányítják majd. A szervezõ
bizottság tisztelettel kéri a la-
kosság megértését!

(Folytatás az 1. oldalról.)
Sikeres pályázást követõen

idõsek otthona és nyugdíjas-
ház épül Miskolcon, az Eperjesi
utcában. A mintegy 850 millió
forintos költség nagyjából felét
a városi önkormányzat, másik
felét pedig az állam biztosítja.
Várhatóan az év második fe-
lében adják át a hiánypótló
épületeket, ami az ingatlanfor-
galmat is meglendítheti a vá-
rosban.

Az önkormányzat megbí-
zásából a MIK Rt. bonyolítja
a beruházásokat. Az idõsek
otthonában 51 lakóhelyet ala-
kítanak ki, amelyekben 75
személyt helyezhetnek el, a
nyugdíjasházban pedig 38 la-
kóegységet építenek. Köz-
beszerzési pályázaton a mis-
kolci FK Raszter nyerte el a be-
ruházást. A munkálatok az
elmúlt év õszén indultak és a
két épületet várhatóan az idei
év végére adják át – tudtuk
meg Krompaszky Ottótól, a
MIK Rt. ingatlanfejlesztési iro-
davezetõjétõl. A többszintes,
tetõtér-beépítéses épületek
hasznos alapterülete mintegy
5000 négyzetméter. Belsõ ker-
tet is kialakítanak. Az ingatla-
nos szakember reményei sze-
rint az épületek elkészültét kö-
vetõen megindul a lakásállo-
mány mobilitása is, vagyis
azok az idõs emberek, akik
már nem tudják, vagy nem

akarják fenntartani nagyobb
méretû lakásukat, most ki-
sebbe költözhetnek, ráadásul
az intézményben még orvosi
ellátást is biztosítanak szá-
mukra. „Jó lenne, ha 50-60
lakás visszajönne a vérkerin-
gésbe” – fogalmazta meg a
MIK Rt. reményeit Krom-
paszky Ottó.

„Az idõsek otthonában a
szociális törvény elõírásai
szerint lehet majd hozzájutni
a férõhelyekhez, a nyugdí-
jasház esetében kicsit bo-
nyolultabb a helyzet, mivel
erre nincs törvény, és még ön-
kormányzati szabályozás sem
készült, de mire elkészül ak-
korára meg kell alkotni.
Jelenleg az információgyûjtés
szakaszában járunk” – kö-
zölte érdeklõdésünkre Jir-
kovszkyné Szép Mária, a pol-
gármesteri hivatal fõosztály-
vezetõje. 

Cs. L.

A Zenepalota patinás
épületére igencsak ráférne
már a felújítás, a tulajdonos
városi önkormányzatnak
viszont nincs rá pénze.

A Miskolci Egyetemnek van
felsõfokú zenei képzése, de
nincs megfelelõ épülete
hozzá, így ingatlancserét haj-
tanak végre – azonban mivel
az egyetem csak hasz-
nálja, de nem tulajdo-
nolja az ingatlanjait, be
kell vonni az államot is,
amely vagyonkezelõje a
Kincstári Vagyoni Igaz-
gatóság. A miskolci
közgyûlés legutóbbi
ülésén jóváhagyta a Ze-
nepalota ingatlancse-
réjével kapcsolatos elõ-
terjesztést.

Varga Györgytõl, a
miskolci polgármesteri
hivatal vagyongazdál-
kodási osztályvezetõ-
jétõl kértünk tájékozta-
tást a bonyolult ingat-
lanhasznosítási ügyrõl.
„Az önkormányzat a
Miskolci Egyetemmel folytatott
hosszas tárgyalások után a
következõ koncepciót fogad-
ta el. A Zenepalota épületében
mûködik jelenleg az önkor-
mányzat zenemûvészeti szak-
középiskolája, valamint az
egyetem zenemûvészeti in-
tézete. Az épület erõsen le-
romlott mûszaki állapota miatt
gyors és biztos megoldást
kellett találni a felújítás meg-
valósítására. Az önkormány-
zatnak sem jelenleg, sem be-

látható idõn belül nincs forrása
a felújításra. Ezért más lehe-
tõséget kellett keresni a tovább
nem halasztható rekonstruk-
ció megvalósítására” – indo-
kolta szakmai oldalról az in-
gatlanügyletet az osztályve-
zetõ.

– A konstrukció lényege,
hogy  az önkormányzat a
magyar állam tulajdonába és
az egyetem kezelésébe adja

át a Zenepalota épületét, va-
lamint a mellette lévõ ingat-
lanból 522 m2-t. Az egyetem
hosszútávú megállapodást
kötött az Oktatási Minisz-
tériummal, amely rögzíti:
amennyiben a Zenepalota az
egyetem kezelésébe kerül, a
felújításra és a tervezett bõ-
vítés megvalósítására köz-
beszerzési pályázatot írnak ki.
A felújítás magántõke bevo-
násával, azaz PPP-konstruk-
cióban történik. A befektetõ

20 éves idõtartamra meg-
szerzi az épület üzemelteté-
si és haszonélvezeti jogát. A
tulajdonos továbbra is a ma-
gyar állam marad.  A tervek-
ben szerepel a Zenepalota
épületének felújítása, vala-
mint egy új épületszárnnyal
történõ kibõvítése.

Miskolc sem jár rosszul az
üzlettel. Mint megtudtuk, az
önkormányzat a Zenepalo-

táért cserében a magyar
állam tulajdonában és az
egyetem kezelésében lévõ
két ingatlant jelölt meg, amely
területeken sportuszodát
kíván létrehozni. Továbbá
kérte a lillafüredi Szikla – ide
tervezik a Rock Múzeumot –
tulajdonjogát.

– A csereterületek megje-
lölésével az önkormányzat ki-
fejezetten szem elõtt tartotta
az értékarányosságot. A
konstrukció eredményeként
megvalósulna a Zenepalota ki-
bõvítése és felújítása, továbbra
is helyet biztosítva a város
szakiskolájának is, valamint az
Egyetemvárosban felépülhet-
ne egy már rég tervezett sport-
uszoda. Az alapkonstrukciót
elfogadta a közgyûlés, így a
Kincstári Vagyoni Igazgató-
sággal a csereszerzõdés
megkötésének tárgyában
megkezdõdhettek a tárgyalá-
sok – zárta a tájékoztatást
Varga György. 

Cs. L.
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Sérültek és ép társaik
együtt léptek színpadra az
Ifjúsági és Szabadidõ
Házban tartott integrált kul-
turális és sportrendezvé-
nyen. A Felnõtt Fogyatékkal
Élõk szakmai napját ne-
gyedik alkalommal ren-
dezték meg Miskolcon.

„Áldottak mindazok, akik
olyannak szeretnek, amilyen
vagyok, és nem gondolnak
arra, hogy milyen lehettem
volna.” Ez a versrészlet akár
a mottója is lehetne a Felnõtt
Fogyatékkal Élõk szakmai
napjának. Azt a miskolci ön-
kormányzat is felismerte, hogy

a sérültek ellátását és esély-
egyenlõségét csak a civil szfé-
ra bevonásával tudja biztosí-
tani. 2003 januárjától ezért
Fogyatékosügyi Mûhely mû-
ködik a városban, amelynek
ülésein az Ifjúsági, Idõsügyi és
Családpolitikai Bizottság kon-
zultál a sérültekkel foglalkozó
társadalmi szervezetekkel.

A szociológus, gyógytor-
nász és pszichológus elõ-
adása mellett az integrált kul-
turális gálamûsorban fogya-
tékkal élõk és ép társaik is
színpadra léptek a nap prog-
ramjában. A sportprogramon
és a koncerten több tucat sé-
rült ember kapcsolódhatott
ki.

Felnõtt Fogyatékkal Élõk Napja

ELÕADÁSOK
ÉS GÁLAMÛSOR

Örömmel értesítjük Önö-
ket, hogy „Mindenkit érhet
jogeset” címmel 2005. május
1-tõl elindítjuk ingyenes jog-
segélyszolgálatunkat.

Amennyiben jogi termé-
szetû problémájuk, kérdé-
sük van, úgy kérjük, azt írják
meg, és a Miskolci Kom-
munikációs Kht. címére
küldjék el: 3525 Miskolc,

Dózsa György u. 30. A bo-
rítékra írják rá: „Mindenkit
érhet jogeset”.

Lehetõség van természe-
tesen e-mailben is elkülde-
ni kérdésüket, ezt az
info@mikom.hu címre várjuk.

Jogi szakértõink, dr. Strass-
burger Gyula és dr. Tulipán
Péter ügyvédek állnak szíves
rendelkezésükre.

MINDENKIT ÉRHET
JOGESET

Második alkalommal tartott Vállalkozói Klubot
a Raiffeisen Bank Miskolci Fiókja a népkerti
Vigadóban. Az összejövetelen a térségben te-
vékenykedõ kis-, közép- és nagyvállalatok ve-
zetõi, képviselõi tájékozódhattak az aktuális gaz-
dasági lehetõségekrõl. Az informatív fórum részt-
vevõit Danka Szilvia, a Raiffeisen Bank miskol-
ci, regionális igazgatója köszöntötte, majd a kü-
lönbözõ szakterületek elõadói részletesen is-
mertették a banki, pénzügyi tudnivalókat.

Rauscher Tímea senior termékfejlesztõ a
kedvezõ kamatozású MFB-konstrukciók, tá-
mogatott hitelek, jelzáloghitelek tudnivalóiról

beszélt, Árvay Andrea tanácsadó pedig a koc-
kázatkezelésrõl, a kintlévõségek kezelésérõl és
a faktorálásról tartott tájékoztatást. A nagy forint-
rejtély kérdéseire – azaz, hogy mi áll a forintár-
folyam mozgásai mögött, s milyen árfolyam-
pályára számíthatunk – Török Zoltán vezetõ elem-
zõ adott szakszerû válaszokat. Az ez évi pályázati
lehetõségeket pedig két, vezetõ tanácsadó,
Kadlok Nándor és Happ Norbert ismertette.

Ezt követõen a Raiffeisen Vállalkozói Klub tag-
jai kötetlen konzultációkon beszélték meg a bank
szakembereivel az uniós csatlakozással össze-
függõ tudnivalókat.

RAIFFEISEN VÁLLALKOZÓI KLUB

AKCIÓINK: Parker tollat ingyen gravírozunk.
Fénymásoló papírok már nettó 518 forintért!

Szolgáltatásaink: fénymásolás, spirálozás,
bélyegzô és névjegykártya készítése 

Termékkínálatunk: Rotring, Parker, Edding, Stadtler, Pelikán, Granit, ICO írószerek,
irodaszerek; Esselte, Silver Ball iratrendezôk; nyomtatványok; borítékok, fénymáso-
ló papírok, eredeti és töltött tintapatronok, leporellók; fotópapírok, etikettcímkék, íves
és tekercses pauszpapírok.

KEDVEZÔ ÁR, RUGALMAS, GYORS KISZOLGÁLÁS.
Árumegrendelés esetén díjtalan kiszállítást vállalunk, rövid határidôvel.

PAPÍRKOMPLEX – PÁVA PAPÍR

Papírkomplex Kft. 3525 Miskolc, Jókai u. 13–15.
Tel./fax: 46/413-341. Mobil: 20/9755-146.

Három legyet egy csapásra

CSERÉBEN ÚJÍTJÁK FEL
A ZENEPALOTÁT

Beindíthatja az ingatlan-csereberét is

IDÕSEK OTTHONA
ÉS NYUGDÍJASHÁZ ÉPÜL

Gyalogló Európa-kupa Miskolcon

FORGALMIREND-VÁLTOZÁS



II. évfolyam 19. számKULTÚRA4

„Az ár egyre feljebb szalad,
Az infláció? Az marad.
A vásárló attól lázas,
Hatvanat sem ér a százas.”

Formabontó kötetet állított
össze Perényi István nyugal-
mazott mûvésztanár, sportve-
zetõ, koreográfus. „A rendszer-
váltás állampolgári szösszene-
tei” címû munka kétszáz afo-
rizmát tartalmaz – ahogy
Gyarmati Béla írja Elõszavában:
„Perényi István »sóhajtásainak«
(vagy inkább borsszemeinek)
gyûjteményét tartja kezében az
olvasó. Hogy a kétszázat meg-
haladó aforizma közül hány tu-

catnyi az „eredeti borsocska” –
vagyis, ami Perényi leleményét
dicséri? Nem tudjuk, és talán
nem is fontos. Az aforizmák
ugyanis nemcsak tollforgatók öt-
letébõl születnek; megterem-

nek azok a nép ajkán is – mi-
ként a szólások vagy a köz-
mondások.”

A szerzõ lapunk érdeklõdé-
sére elmondta, hogy politikai-
közéleti érdeklõdésû ember-
ként – de pszichológia szakos
tanárként is – mindig fogékony
volt a társadalom „pszichés” re-
akcióira. Bármilyen társaság-
ban, közösségben járt, soha
nem kerülték el a figyelmét azok
a hosszabb-rövidebb megnyil-
vánulások, amelyekkel az em-
berek minõsítették a közéleti
eseményeket, vagy mindenna-
pi életünk sajátosságait, jellem-
zõit. Ezeket gyûjtötte csokorba,

„fésülte meg” kicsit, a pedagó-
gus igényességével, s egészí-
tette ki helyenként a saját gon-
dolataival.

Sajátos tükröt jelentenek ezek
az „állampolgári szösszenetek”
– ironikus, szarkasztikus, de
soha nem gyûlölködõ tükröt,
amelyben megláthatjuk a rend-
szerváltozás óta eltelt esztendõk
anomáliáit, és nevethetünk is
egy kicsit, a saját rovásunkra.
(Lásd pl.: „Ha keveset lopsz, be-
csuknak. Ha sokat – még mi-
niszter is lehet belõled.” Vagy:
„Túlélem a több évtizedes át-
meneti nehézségeket, vagy azok
élnek túl engem?”) 

Perényi István szerint többen
javasolták neki, hogy a kötetet
– megjelenése után – névre szó-
lóan postázza valamennyi par-
lamenti képviselõnek. Megis-
merhetnék belõle az emberek
igazi véleményét, hangulatát
(„A ragyogó jövõ felé minden
párt különvonatot indít. Kár,
hogy a sínek még nincsenek le-
rakva.”) s talán levonnának né-
hány tanulságot is („Tanulság a
politikusoknak: a választók min-
dig maradnak!”). Bár lehet,
hogy ez is fölösleges lenne, hi-
szen – újabb részlet a könyvbõl
– „Sok politikus tökéletesebb,
mint egy svájci óra. Akkor is to-
vább mûködik, ha hiányzik egy
kereke.” Sz. S.  

Hatvan évvel ezelõtt lett
vége annak a világégésnek,
amelyikben 56 millió ember
vesztette életét. A II. világhá-
ború áldozataira emlékeztek
Miskolcon is. Az elesett hõ-
sök emlékmûvénél és a Hõ-
sök temetõjében rótták le
tiszteletüket az áldozatok em-
léke elõtt.

Miskolc Város Elesett
Hõseinek Emlékmûvénél Káli
Sándor polgármester mondott
beszédet, emlékezve a világé-

gés áldozataira. Hangsúlyozta,
Miskolcon is több, tízezer ember
esett a háború áldozatául, a fo-
golytáborok pedig legalább
olyan borzalmasak voltak, mint
a gyilkos csatamezõk. A pol-
gármester arra is figyelmezte-
tett, hogy a világnak rá kell
végre ébrednie arra, hogy a fel-
merülõ konfliktusokat fegyve-
rek nélkül kellene megoldani,
és így elkerülhetõk legyenek az
áldozatok. Az utódok feladata
viszont az, hogy emlékezzenek
az áldozatokra, a katonákra

függetlenül attól, hogy a há-
borúban melyik oldalon álltak.
Az ünnepség koszorúzással
ért véget. A Hõsök temetõjé-
ben elõször a második világ-
háború áldozatainak emlék-
mûvénél tisztelegtek a város ve-
zetõi, a politikai pártok és kü-
lönbözõ szervezetek képvise-
lõi. Az emlékezõk megkoszo-
rúzták az elesett szovjet kato-
nák emlékmûvét, de virágot he-
lyeztek el a Miskolcon és kör-
nyékén meghalt német katonák
síremlékének talapzatán is.

A hangversenyévad utolsó koncertjén, a Szezonbérletben, a
Miskolci Szimfonikus Zenekar mûködött közre, Rico Saccani olasz
karmester vezényelt, az est szólistája  Baráti Kristóf volt.
Népszerû mûvek hangzottak el, amelyek alkalmasak voltak arra,
hogy mélységeket tárjanak fel és az érzelmek sokszínû „hul-
lámhosszán” repítsék a hallgatóságot. Elõrebocsátom, nem volt
hibátlan a produkció, mégis a mûvek lényegét illetõen kiemel-
kedõt teljesítettek. A zenekar, s mindenekelõtt a sokféle zenei
korszakot érintõ mûvek értõ dirigense, Rico Saccani.

Beethoven: István király címû színpadi mûvének nyitánya egy-
szerre volt ünnepélyes és magyaros. Az indítás pillanatait leszámítva
a produkció dinamikailag változatos, színes, ritmikailag pontos
volt. Különösen a vonósok és fafúvósok dicsérete indokolt. Majd
következett a hegedûirodalom egyik legnagyobb szabású, leg-
népszerûbb alkotása, Csajkovszkij: D-dúr hegedûversenye.
Baráti Kristóf valósággal elvarázsolta a közönséget. Gyönyörû
hegedûhangja, káprázatos virtuozitása, érzelemgazdag játéka
lebilincselõ volt. Tökéletes összeforrottságot érezhettünk a szó-
lista és a zenekar között, melynek egyensúlyát a karmester te-
remtette meg. Hihetetlen pontossággal és alázattal helyezte a
zenekart hol a „szólista alá”, hol biztosította számukra a pateti-
kus szárnyalást. A közönség tapsait egy nagyon virtuóz para-
frázissal köszönte meg a mûvész, melyet a szerzõ Flotow: Martha
címû operájának egyik áriájából használt fel. Az est legszebb
produkciója mégis Brahms I. szimfóniájának interpretációja volt.
Brahmsot nagyon nehéz jól játszani, mert sötét tónusú zenéje,
férfias szenvedélye, sûrû szövetû szólamszövése, bonyolult rit-
musvilága nagy koncentrációt, a mû tökéletes ismeretét igény-
li.Szinte hihetetlen, de az olasz karmester „anyanyelvi szinten”,
tökéletesen érzi, érti és a zenekarral megérteti a mûvet.
Vezénylésének koreográfiaszerû mozdulatai a zenébõl indulnak
ki és a zenekar tökéletes reagálását váltják ki. Ennek a produk-
ciónak számomra nem volt más, csak szépsége, érzelmi gaz-
dagsága, pontosan követhetõ formai építkezése.

Tökéletes volt az este: az elhangzott mûvek dramaturgiai fel-
építése és a mûvek elõadása. Nagy karmester és nagy szólis-
tamûvész volt a város vendége, tehetségükkel naggyá tették a
Miskolci Szimfonikus Zenekart. Szép befejezése volt a hang-
versenyszezonnak. Bócz Sándor

KIVÁLÓ OLASZ KARMESTER,
FORRÓ SIKERÛ KONCERT

Zeneértô

A RENDSZERVÁLTÁS 
ÁLLAMPOLGÁRI SZÖSSZENETEI

A VILÁGHÁBORÚ ÁLDOZATAIRA EMLÉKEZTEK



A KOSSUTH ART-MOZI MÛSORA
Kossuth terem

A pityergõ teve története
(szín., mongol film) (0) május
19–25-ig, 14.30 és 16.30 óra.

Intim vallomások (szín.,
francia filmvígjáték) (0) május
19–25-ig, 18.30 és 20.30 óra.

Hevesy Iván Filmklub
Kunt Ernõ Képíró Mûhely

– Dokumentumfilm-est má-
jus 17-én, 19 óra.

Matura Filmklub – Amelie
csodálatos élete (szín.,
szinkronizált, francia) (0)
május 19-én, 17 óra.

Gyöngyhalász Filmhét 
A kis virtuóz (szín., kínai

film) május 19-én, 22-én, 24-
25-én, 19 óra.

Utolsó élet az univer-
zumban (kínai film) május 22-
25-ig, 17 óra.

4. Fiatal filmesek találko-
zója. 2004. évi fesztivál díj-
nyertes filmjeinek vetítése, új
játékfilmek, közönségtalálko-
zó. Május 20–21, 16–24 óra.

Hevesy Matiné
Hihetetlen család (mb., ame-

rikai) (0) május 22-én, 14 óra.
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Nagyszínház
Május 17., kedd: Quasimodo,

bérletszünet, 17 óra.
Május 18., szerda: Quasimo-

do, bérletszünet 19 óra.
Május 19., csütörtök: Marica

grófnõ, bérletszünet, 19 óra.
Május 20., péntek: Marica

grófnõ, bérletszünet 19 óra.
Május 21., szombat: Opera–

operett gála, bérletszünet, 19
óra.

Május 22., vasárnap: Opera–
operett gála, bérletszünet, 19
óra.

Kamaraszínház
Május 17., kedd: Vendégjá-

ték Tiszaújvárosban, Furcsa

pár (nõi változat), bérletszü-
net, 19 óra.

Május 18., szerda: Alice Cso-
daországban. vendégjáték
Tiszaújvárosban, 10.30 óra.

Május 18., szerda: Alice
Csodaországban, 14 óra.

Május 18., szerda: Furcsa
pár (nõi változat), bérletszü-
net, 19 óra.

Május 20., péntek: A dzsun-
gel könyve, bérletszünet, 15
óra.

Játékszín
Május 17., kedd: Kvartett,

bérletszünet, 20 óra.
Május 19., csütörtök: Fülke

– fényben, bérletszünet, 17 óra.

A Miskolc TV
heti mûsora

2005. május 16–2005. május 22.

MÁJUS 16., HÉTFÕ
00.00 Képújság 07.00 Adásis-
métlés 08.30 Képújság 17.00 A
Hálózat mûsora 17.30 Képújság
17.55 Mûsorismertetés 18.00
Miskolc Ma – hírmûsor 18.30
Miskolc Város Napja – az ün-
nepi közgyûlés és a díjátadás
közvetítése 20.30 Hírháló (h)
21.00 B. ú. é. k. Pannónia! Az
újévköszöntõ pécsi koncert is-
métlése (h) 23.00 A Hálózat
mûsora.

MÁJUS 17., KEDD
00.00 Képújság 06.00 Adásis-
métlés 08.30 Képújság 17.00 A
Hálózat mûsora 17.30 Képújság
17.55 Mûsorismertetés 18.00
Miskolc Ma – hírmûsor 18.30
Frakcióvezetõk vitája 19.15 Mis-
kolc Ma – ism. 19.35 Magazin-
mûsor – ism. 20.30 Hírháló (h)
21.00 Fantasztikus utazás,
amerikai–angol film (h) 23.00
A Hálózat mûsora.

MÁJUS 18., SZERDA
00.00 Képújság 06.00 Adásis-
métlés 08.30 Képújság 17.00 A
Hálózat mûsora 17.30 Képújság
17.55 Mûsorismertetés 18.00
Miskolc Ma – hírmûsor 18.30
Beszélgetés az ITD Hungary
szakembereivel, közéleti kér-
dések – vendégeinkrõl az élõ
adás alatt Ön is kérdezhet a
(46) 503-505-ös telefonszá-
mon (élõ) 19.15 Miskolc Ma –
ism. 19.35 Magazinmûsor –
ism. 20.30 Hírháló (h) 21.00
Végsõ elhatározás, amerikai
film (h) 23.00 A Hálózat mû-
sora.

MÁJUS 19., CSÜTÖRTÖK
00.00 Képújság 06.00 Adásis-
métlés 08.30 Képújság 13.00
Miskolc Megyei Jogú Város
rendkívüli közgyûlésének köz-
vetítése felvételrõl 17.00 A Háló-
zat mûsora 17.30 Képújság
17.55 Mûsorismertetés 18.00
Miskolc Ma – hírmûsor 18.30
Gyalogló Európa Kupa Miskol-
con – beszélgetés a szerve-
zõkkel, versenyzõkkel (élõ) 19.15
Miskolc Ma – ism. 19.35 Maga-
zinmûsor – ism. 20.30 Hírháló
(h) 21.00 Cupido és Kate, ame-
rikai film (h) 23.00 A Hálózat
mûsora.

MÁJUS 20., PÉNTEK
00.00 Képújság 06.00 Adásis-
métlés 08.30 Képújság 17.00 A
Hálózat mûsora 17.30 Képújság
17.55 Mûsorismertetés 18.00
Miskolc Ma – hírmûsor 18.30
Múzsa, kulturális magazin –
Miskolci Egyetemi Napok 19.15
Miskolc Ma – ism. 19.35 Maga-
zinmûsor 20.30 Hírháló (h)
21.00 Sötét vágta, amerikai film
(h) 23.00 A Hálózat mûsora.

MÁJUS 21., SZOMBAT:
00.00 Képújság 07.00 Adásis-
métlés 09.30 Képújság 15.00
Magazinok ismétlése 17.00 A
Hálózat mûsora 17.30 Képújság
17.55 Mûsorismertetés 18.00
Miskolc Ma – hírmûsor 18.30
Magazin 19.00 Miskolc Ma –
ism. 19.30 Magazin 20.00
Miskolc Ma – ism. 20.30 Hírháló
(h) 21.00 Frankie és Hazel,
amerikai–német film (h) 23.00
A Hálózat mûsora. 

MÁJUS 22., VASÁRNAP
00.00 Képújság 07.00 Adásis-
métlés 09.30 Képújság 15.00
Magazinok ismétlése 17.00 A
Hálózat mûsora 17.30 Képújság
17.55 Mûsorismertetés 18.00
Krónika – heti hírösszefoglaló
18.30 Múzsa, színházi magazin
– Királynõk tavasza – várfesz-
tiválnyitó sokadalom a diós-
gyõri várban 19.00 Zenés
összefoglaló a Gyalogló Euró-
pa Kupa versenyeirõl 20.30
Hírháló (h) 21.00 Beat, ameri-
kai film (h) 23.00 A Hálózat mû-
sora.

A mûsorváltoztatás jogát fenn-
tartjuk!

Május 17., kedd

MAKETTKIÁLLÍTÁS. A Mis-
kolci Városi Könyvtár Tompa
Mihály Fiókkönyvtárában má-
jus 17-én, 17 órakor nyílik meg
a Bem József iskola tanulóinak
makettkiállítása. A kiállítást
megnyitja: Schmidt Ferenc, a
Szirmai Baráti Egyesület el-
nöke.

Május 19., csütörtök

SZÍNHÁZI TERVEK. A Mis-
kolci Galériában május 19-én
nyílik kiállítás Máger Ágnes és
Végvári Zsófia színházi tervei-
bõl. A Bartók+… Miskolci
Nemzetközi Operafesztiválhoz
kötõdõen a miskolci képzõ-
mûvész Máger Ágnes és leá-
nya, Végvári Zsófia díszlet-jel-
meztervezõ mûvész zenés
színházi produkciókhoz ké-
szített terveiket mutatják be. A
kiállítás szeptember 3-ig te-
kinthetõ meg vasárnap és
hétfõ kivételével 9–17 óráig.

IRODALMI EST. A Miskolc
Városi Könyvtárban május 19-
én, 17 órától Élet és Irodalom

Estet tart a Miskolci Szabad-
elvû Kör Egyesület.

Május 20., péntek

KLAZZ FESZTIVÁL. Má-
sodszor rendezi meg a Klazz
Fesztivált a Miskolci Szimfoni-
kus Zenekar május 20–22. kö-
zött Miskolcon. A koncertek ér-
dekessége, hogy az eddigi jól
megszokott klasszikus hang-
zást jazzharmóniákkal és rit-
musokkal átitatott dallamok
váltják fel. A fesztivál alapgon-
dolata világviszonylatban is
egyedülálló, hiszen szimfonikus
zenekar és igazi jazz-zeneka-
rok olyan együttes játékára,
ahol a szimfonikus zenekar
aktív társként vesz részt, nem-
igen van példa. Az újfajta hang-
zásvilágnak már 2004-ben is
nagy sikere volt a zeneszeretõ
miskolci közönség körében. A
három estet magába foglaló
Klazzfesztiválon a Miskolci
Szimfonikus Zenekar mellett
olyan jól ismert jazzegyüttesek
lépnek fel, mint a Creativ Art Trio
Vukán György vezetésével   A
Miskolci Szimfonikus Zenekart
Kovács László mûvészeti ve-
zetõ vezényli és Winand Gábor

énekel. Május 20-án 19 órától
a Miskolci Szimfonikus Zene-
kar és a Creative Art Jazz Trio
ad koncertet az ITC-székház-
ban. Május 21-én, 19 órától a
Miskolci Szimfonikus Zenekar
Klazz Brothers & Cuba Per-
cussion (Németország) lép
fel, szintén az ITC-székházban.
Vezényel: Kovács László.
Május 22-én 19 órától pedig a
fellépõ a Budapest Jazz
Orchestra.

Május 21., szombat

BARÁTI TALÁLKOZÓ. A
Bányász Kulturális Egyesület és
Klubkönyvtárban május 21-
én 17 órától „Baráti találkozót”
szerveznek a parasznyai nyug-
díjasok meghívásával.

Május 22., vasárnap

DIÓSGYÕRI KUTYAVÁ-
SÁR. Május 22-én 9 órától dél-
után 2 óráig rendezik meg a
VI. Diósgyõri Kutyavásárt a
diósgyõri várban. A mûsort
õrzõ-védõ bemutató és kvíz-
show, valamint társasági és
magyar kutyafajták felvonulá-
sa színesíti. 

Miskolci mûsor

KULTURÁLIS HETI ESEMÉNYTÁR
A MISKOLCI NEMZETI

SZÍNHÁZ MÛSORA

Május 21., szombat: Szarvas-
kõ vá. – Malom-hegyi kõfejtõ –
Margit-forrás – Leshely – Guba-
kút – Berva-bérc oldal – Cser-
készpark – Finomszerelvény-
gyári am. Táv: 12 km., szint 200
m. Indulás 7.30-kor, Tiszai pá-
lyaudvar, Budapest felé. Közös
jegyváltás 7 óra (Szarvaskõ), tú-
ravezetõ: Feledy Péter.

Május 22., vasárnap: Ómassa
– Gyula-forrás – Mogyorós-sár

– Csurgó – Faktor-rét – Mélysár-
völgy – Tar-kõ – Õserdõ – Király
út – Zsidó rét – Fekete-sár – Huta
rét – Bánkút – Ómassa. Táv 27
km., szint 800 m. Indulás 6.50 óra,
15. számú autóbusz diósgyõri
végállomásáról. Túravezetõ:
Sütõ Menyhért.

Május 22–29. Országos kék-
túra Írottkõtõl Sümegig. Táv 142
km., szint 710 m. Túravazetõ:
Szemán László.

TÚRAAJÁNLATOK

A Diósgyõr Rádió állandó mûsorai:
6.00–10.00: Jó reggelt Diósgyõr! Zenés, infor-

mációs szórakoztató mûsor
10.00–18.00: Zeneszõnyeg
18.00–22.00: Jó estét Diósgyõr! A nap ese-

ményeinek összefoglalója, a reg-
geli mûsor ismétlése.

22.00–6.00: Zeneszõnyeg

Május 16., hétfõ: Reggel: Ricsi - Gyurika. Téma: Pünkösd hétfõ. Este: Krecsmárik Mónika – Kerényi
Balázs.

Május 17., kedd: Reggel: Kunos István – Hollósy András. Vendég: Varga László, az MSzP frakció-
vezetõje. Este: Krecsmárik Mónika – Varga Berni. Kulturális est.

Május 18., szerda: Reggel: Kunos István – Hollósy András. Vendég: Görömbölyi Zsolt, a Közlekedési
Felügyelet igazgatója. 16–17: Lily – Dalma. Szépségápolás. Este: Kerényi Balázs
– Fehérvári Vivien. Szerda esti traccs.

Május 19., csütörtök: Reggel: Kunos  – Hollósy - Dobos. Vendégünk Krelmez György – rendezõ.
Este: Bubenkó Éva – Kerényi Balázs. Estebéd: a vendég Papp Gábor.

Május 20., péntek: Reggel: Kunos István – Fehérvári Vivien. Téma:Vidám Majláth-napok, beszélge-
tés Horváth Ottónéval – Foltvarrási praktikák Surányi Melindától. Este: Elynor –
Bubenkó Éva. Téma a szájhigiénia, fogápolás.

Május 21., szombat: Reggel: Lily – Dalma. Hétvégi magazin. Este: Elynor – Gyurika. Téma: bûnmegelõzés.
Május 22., vasárnap: Reggel: Gyurika – Ricsi – Laci. Bulvárkodás. Este: Varga Bernadett – Székely

Szabolcs. Rockinform.

Városunk lakói lassan kez-
dik megszokni, hogy Kalyi
Jag Roma Pont néven szo-
ciális és kulturális közösségi
ház mûködik Miskolcon,
ugyanis szinte hétrõl hétre
elõrukkolnak valami rend-
hagyó produkcióval. 

Így e hétvége sem telik el Kalyi
Jag esemény nélkül, mivel 14-én
szombaton az ITC-székház nagy-
termében Ki mit tud? vetélkedõt
rendeznek, amit csekély díjazás
ellenében bárki megtekinthet.
Több szempontból is figyelem-
re méltó programmal gazdago-
dik Miskolc e napon, hiszen
Budapestrõl, Szabolcsból és
Borsodból érkezõ mintegy ötven
fellépõ remélhetõen nívós pro-
dukciókkal lepi meg a nézõkö-
zönséget s a zsûrit. Lesz itt vers-
mondás, éneklés, tánc, ill. több
zenekar mutatja be „tudomá-
nyát”. S ha már a zsûrire is tör-
tént utalás, említést érdemel
pártsemlegessége, hiszen T.
Asztalos Ildikó mellett Pelczné

Gaál Ildikó is bírálni fogja a pro-
dukciókat. Szakmai tekintetben
is lesznek „ítészek”, mivel – töb-
bek közt – Szegedi Dezsõ, Já-
szai-díjas színmûvész, Fatima, a
Fekete Vonat frontembere és
Nótár Mary is dönt a helyezé-
sekrõl. A rendezvény fõvédnöke
Szûcs Erika alpolgármester. A
szombati vetélkedõ egy orszá-
gos sorozatnak egyik állomása,
hiszen ez már a negyedik meg-
mérettetés, amit öt követ még
más városokban, s év végén,

Budapesten lesz a döntõ. Aki
oda eljut, és sikeresen szerepel,
a médianyilvánosság mellett le-
hetõsége lesz CD és videoklip
készítésére, tehát van miért küz-
deni. Természetesen a Szemere
út 16. sz. alatt található közösségi
házban ezután is folytatódnak az
ingyenes, vagy csekély díjazású
idegen nyelvû, ill. számítástech-
nikai képzések, ének, zene és
táncórák, melyekre folyamatosan
lehet jelentkezni. 

Szilágyi Sándor

Ki mit tud?

RENDHAGYÓ PRODUKCIÓ 
A KALYI JAG SZERVEZÉSÉBEN

A Miskolci Galéria az idén nyá-
ron július 11. és július 24. között
szervezi meg a XII. Nyári Kép-
zõmûvészeti Szabadiskolát. Az
egyre népszerûbb mûvészeti tá-
borba olyan fiatal – elsõsorban
középiskolás – növendékeket
várunk, akik továbbtanulásukhoz,
vagy önképzésükhöz szeretné-
nek felhasználható elméleti és
gyakorlati ismereteket szerezni.
A hagyományos rajzolás és fes-
tés mellett a mûhelyekben tanári
segítséggel megismerhetik a

sokszorosított grafikai technikák
egész folyamatsorát, megtanul-
ják a magasnyomás, mélynyo-
más, síknyomás (litográfia) mû-
fajbeli sajátosságait, e technikák
kínálta lehetõségeket. A sza-
badiskolát a nagy szakmai ta-
pasztalattal és érzékenységgel
rendelkezõ Csordás Zoltán és
Szarvas Ildikó képzõmûvészek
vezetik, akik idén már hetedik éve
irányítják a miskolci tábor mun-
káját. A kéthetes tehetséggon-
dozó program fontos részét ké-

pezik azok a mûvészetelméleti
elõadások és beszélgetések,
amelyek alkalmat teremtenek
arra is, hogy a növendékek job-
ban megismerjék egymást. Az
Alkotóház romantikus környe-
zete mellett a Miskolci Galéria ki-
állítóhelyei és az itt zajló társ-
rendezvények is fontos szellemi-
mûvészeti hátteret biztosítanak
a szabadiskolának. Jelentkezés:
2005. június 10-ig, a Miskolci
Galéria igazgatóságán szemé-
lyesen vagy levélben.

KÉPZÕMÛVÉSZETI SZABADISKOLA
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A legfontosabb, hogy élhetõ laká-
sokat teremtsünk, amelyek rugalma-
san alkalmazkodnak a változó élethez.
Napjaink bútorvilágát, éppúgy mint az
embereket, a sokszínûség jellemzi.  A
klasszikus és a modern csak látszó-
lag ellentétesek: az elmúlt korok tár-
gyai éppúgy életünk részei lehetnek,
mint korunk modern vívmányai. A lé-
nyeg, hogy a bennünket körülvevõ, fa-
lakkal határolt szûkebb világ valódi ott-
honná formálódjék. Fontos, hogy min-
denki megtalálja a hozzá közelálló stí-
lust, azon belül a megfelelõ berende-
zési tárgyakat, formákat, színeket,
amelyek hátteret, megnyugvást bizto-

sítanak a mindennapokhoz. Mindezt
Lassán Péter, a lakás- és irodakultú-
rával foglalkozó Pentamen Kft. tulaj-
donosa fejtette ki, napjaink uralkodó lak-
berendezési stílusairól is tájékoztatva
olvasóinkat. 

Mint mondta, lakberendezõ szol-
gáltatásait igénybe venni ma már nem
csak hogy nem luxus, de egyenesen
hozzátartozik a racionálisan megter-
vezett otthonteremtéshez. A lakbe-
rendezõi munkadíj nem jelentkezik
többletköltségként, hiszen egy lakás
vagy ház berendezésekor, átalakítá-
sakor a költségvetés jelentõs része „le-
faragható”, ha a tulajdonos birtokában

van azoknak a szakmai információk-
nak, amelyekkel a szakember rendel-
kezik. További elõny, hogy bár mind-
annyian meg tudjuk találni az ízlé-
sünknek megfelelõ anyagokat, be-
rendezési tárgyakat, kiegészítõket, az
összhangot létrehozni már nem egy-
szerû feladat.  

Napjaink lakberendezési stílusai és
jellemzõik: a Mediterrán (sokak által
kedvelt stílus, jellemzõi az élénk színek,
antikolt felületû fa és kovácsoltvas, a kõ
és a tégla) a Minimál art (levegõs el-
rendezés, kevés tárgy, visszafogott szín
és anyaghasználat) a Polgári otthon
(nagy belmagasságú, gipszstukkóval

díszített terek, pasztell árnyalatok, antik
ill. klasszikus bútorok) a High-tech
(hideg felületek, üveg és fém jellemzik.
Színei a fehér és a szürke, ezüst és fe-
kete. Legénylakások kedvelt stílusa,
mindenbõl a legjobb és a legdrágább
minõség) a Retro (az ötvenes, hatva-
nas évek divatja, vibráló színárnyala-
tok, vad kontrasztok) valamint a Skan-
dináv (egyszerûség, puritanizmus, vi-
lágos színek, természetes anyagok
használata). 

Szûkebb környezetünk kedvelt stílu-
sai a Minimál és a Mediterrán. Ezen stí-
lusok képviselõi közül emelnénk ki két
gyártót, az Andantet  és a dán BoCon-

ceptet. Az Andante ülõbútorok, minden
stílus- és komfortigényt ki tudnak elé-
gíteni, széles bõr- és textilválasztékkal
biztosítják a megfelelõ megjelenést,
hangulatot. A BoConcept gyártó ugyan-
akkor olyan választási lehetõséget
kínál, melyek alapján mindenki egyé-
ni elképzelései szerint alakíthatja ki ott-
honát, s olyan környezetet varázsolhat
maga köré, amely megfelel egyéni stí-
lusának. Gondosan kiválasztott anya-
gokból, olyan egyszerû vonalvezetésû
lakberendezési tárgyakat fejlesztettek
ki és gyártanak, melyekben egyaránt
kifejezõdik a design, a rugalmasság és
a variálhatóság. 

LAKBERENDEZÉSI STÍLUSOK A MEDITERRÁNTÓL A SKANDINÁVIG
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AKC
IÓ

ÁPRILIS 28-TÓL ÚJABB NYEREMÉNYJÁTÉK A 2000 FT FELETTI VÁSÁRLÓINKNAK,
VALAMINT AZ EGYES TERMÉKEK VÁSÁRLÁSÁNÁL NYEREMÉNYEK: SKODA FABIA

SZEMÉLYGÉPKOCSI ÉS 10 000 FT-OS COOP VÁSÁRLÁSI UTALVÁNYOK. 
LEGYEN EZENTÚL IS A HÉT MINDEN NAPJÁN ÜZLETEINK VÁSÁRLÓJA!

FEHÉR KENYÉR SZELETELT 1 KG 149 FT
VIZES, HOSSZÚ ZSEMLE 1 DB 12 FT
MINNA DOBOZOS TEJ 1,5% 1LIT. 129 FT
KRISTÁLYCUKOR 1 KG 175 FT

MÁJUS 13–26-IG TARTÓ AKCIÓNK TERMÉKEIBÔL: 
SERTÉSMÁJKRÉM 65 G 29 FT

EGYSÉGÁR: 446,15/KG

DELIKÁT 8 75 G 109 FT
EGYSÉGÁR: 1453,33/KG

TCHIBO FAMILY VÁK. KÁVÉ 250 G NYEREMÉNYJÁTÉK! 299 FT
EGYSÉGÁR: 1196 FT/KG

MÜZLI SZELETEK 20 G NYEREMÉNYJÁTÉK! 49 FT
EGYSÉGÁR: 2450 FT/KG

APENTA ÁSVÁNYVÍZ 1,5 L PET NYEREMÉNYJÁTÉK! 79 FT
EGYSÉGÁR: 52,67/KG

ÉS MÉG SZÁMOS AKCIÓS TERMÉK KEDVEZÔ ÁRON KAPHATÓ. 

VALAMENNYI MISKOLCI ÉS VIDÉKI ÜZLETÜNKBEN

MÁJUS 9-TÔL 31-IG KEDVEZÔ ÁRAKON KAPHATÓ:

HAJDÚSZOBOSZLÓI AKCIÓS ÜDÜLÉS FÉL-
PANZIÓVAL 16 500 FT/FÔ/HÉT. TEL.: 70/313-5501.

ˆ
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A diósgyõri focibarátok-
nak semmi panaszuk nem
lehet: mostanság igencsak
szépen szállítja a bajnoki
pontokat a DVTK-BFC.
Olyannyira, hogy már senki
nem beszél a kiesésrõl,
gyakorlatilag biztosra ve-
hetõ az együttes bentma-
radása. Mindez megnyug-
tató, ugyanakkor viszont
jóval kevesebb szó esik a
jövõrõl.

Pedig az is roppant fontos,
hogyan tovább? Nos, erre vo-
natkozóan meglehetõsen sok
a kósza hír, mendemonda. A
közelmúltban interjút készí-
tettünk Orosz Lajos miskolci
alpolgármesterrel, aki sötét
képet festett a gazdasági tár-
saság helyzetérõl. Elmondta:
az is elképzelhetõ, hogy a fut-
ballvállalkozás nem kapja
meg a licencengedélyt a kö-
vetkezõ szezonra. Nos, elsõ
fokon a DVTK-BFC-nek mind-
össze alaki, formai hiányos-
ságokat róttak fel, s ameny-
nyiben ezeket pótolja az ügy-

vezetés, pecsét kerül az en-
gedélyezési papírokra. 

Megírtuk, hogy április 14-én
Miskolc Város Közgyûlése
foglalkozott a DVTK-BFC-vel,
s Orosz Lajos arra tett javas-
latot: hatalmazzák fel Káli
Sándor polgármestert, hogy
folytasson tárgyalásokat a
csapatot mûködtetõ – 3 mil-
lió forintos törzstõkével jegy-
zett – Diósgyõr FC Kft. 2,9 mil-
lió forintos üzletrészének 1 fo-
rintért történõ megvételére. A
képviselõk rábólintottak az
elõterjesztésre, de azzal a
megkötéssel, hogy csakis
akkor vásárolhatja meg a
kft.-t a város, ha vannak olyan
befektetõk, akik garanciákkal
tudják biztosítani a mûköd-
tetését.

Kíváncsiak voltunk Kuti
István tulajdonos véleményé-
re, akivel a Kaposvár elleni
hazai gyõztes mérkõzést kö-
vetõen tudtunk szót váltani.
Érdeklõdésünkre a követke-
zõket mondta:

– Örülök, hogy Diósgyõrbe
jöttem, ugyanis beigazoló-
dott, itt van az ország leglel-

kesebb szurkolótábora. A
drukkerek rengeteget segí-
tettek a csapatnak, támoga-
tásuk nélkül aligha értünk
volna el ilyen szép eredmé-
nyeket. Szerintem telitalálat-
nak bizonyult Gálhidi György
szerzõdtetése is, edzõnk
ugyanis új életet lehelt az
együttesbe. Ami a vásárlást
illeti: sajnálom, hogy errõl
engem elfelejtettek megkér-
dezni. Én még nem hallottam
olyan piacról, ahol a vevõ
szabja meg az árat… Ter-
mészetesen ez korántsem je-
lent egyértelmû elutasítást, de
a keserûség bennem van.
Szeretném leszögezni, hogy
nyitott vagyok a tárgyalásra,
de az állítólagos egy forintért
egészen biztosan nem adom
el a 97 százalékos üzletré-
szemet! Meggyõzõdésem,
hogy a diósgyõri labdarúgás
érték, márpedig ezt minden
körülmények között meg kell
õrizni! Úgy gondolom, nincs
okom a szégyenkezésre azért,
mert teremtettem valamit. Az
lenne a jó, mindenki számá-
ra elõnyös megoldás, ha to-
vább „építkeznénk.”

– Állítólag súlyos pénzügyi
gondokkal küzd a gazdasági
társaság.

– Magyarországon szinte
minden profiklubnak nehéz-
ségei vannak. Zalaeger-
szegen 400, a Ferencvárosnál
300 milliós a hiány, de sorol-
hatnék másokat is. Ehhez ké-
pest a miénk elenyészõ ösz-
szeg. Ez abból adódik, hogy
a helyi vállalkozók, támoga-
tók csak szavakban sora-
koztak fel a DVTK-BFC mel-
lett.

– Mi lehet a megoldás?
– Folyamatosan tárgyalok.

A napokban tértem haza kül-
földrõl, ahol egy idegenben
élõ hazánkfiával váltottam
szót. Az illetõ szeretne Ma-
gyarországon 1 milliárd forin-
tot befektetni, s ebbõl jutna a
sportra, pontosabban a lab-
darúgásra is. Egyetlen feltétele
van: legyen a futball politiká-
tól mentes. Amennyiben ez
teljesül, akkor egymás tenye-
rébe csaphatunk.

Itt tart az ügy, s nem kell
ahhoz különösebb jóstehet-
ség, hogy borítékoljuk: lesz
még néhány váratlan fordu-
lat az elkövetkezendõ hetek-
ben!

KUTI ISTVÁN SZERINT MEG KELL ÕRIZNI AZ ÉRTÉKET

Akik ismerik a körülmé-
nyeiket, azok tökéletesen
tisztában vannak azzal,
hogy a Diósgyõri Vívó
Egyesület vezetõi, edzõi
micsoda sziszifuszi munkát
végeznek. A feltételekrõl
inkább most ne ejtsünk
szót, tény viszont, hogy a
hátráltató körülmények el-
lenére szinte mindig „ki-
termelnek” egy olyan spor-
tolót, aki világversenyek
dobogóin képviseli a ma-
gyar színeket.

Mostanság Bukócki Bianka
nevétõl visszhangzik a mis-
kolci terem. A harmadikos kö-
zépiskolás tavaly Plovdivban
lépett pástra és elsõre hete-
dik helyen végzett a kadett vi-
lágbajnokságon. Az idén az
ausztriai Linzbe már hazai lis-
tavezetõként utazhatott, a ki-
lencedik hely miatt nem kel-
lett szégyenkeznie, azt azon-
ban õ sem tagadta, hogy töb-
bet várt magától.

Érmeinek, gyõzelmeinek
szinte már a számát sem
tudja, egyáltalán nem a vé-
letlen mûve, hogy a szerdai
miskolci ünnepségen õ is el-
ismerésben részesült.

– Mire gondolt, amikor ki-
nyitotta az ünnepségre invitá-
ló meghívót?

– Ki kell ábrándítanom, nem
én nyitottam ki… Éppen Bu-

dapesten voltam a válogatott
keret edzésén, amikor jött a
postás és hozta a levelet.
Hazafelé a vonaton szólalt
meg a telefonom, édesanyám
közölte velem a jó hírt.

– Gyanítom, jólesett hallani,
hová hívják!

– Az elismerés mindig fel-
dobja az embert. Látni, tudni,
érezni, hogy figyelnek rá, ér-
deklõdnek a munka iránt, amit
elvégez, nos, ez valóban fon-
tos dolog. Nagy megtisztelte-
tés a számomra, hogy ilyen fi-
atalon ebben az elismerésben
részesültem.

– Mit gondol, miért kapta?
– Gondolom, az eredmé-

nyesség lehetett a döntõ ok.
Bizonyára készült egy lista, s
azon olyan helyre kerültem,
aminek ez lett a vége.

– Egyébként elégedett volt
a 2004-es esztendõvel?

– Nem panaszkodhattam.
Eredményes, sikerekben
gazdag szezont zártam.
Ment a vívás, kiharcoltam a
világbajnoki részvételt.

– Maradt önben hiányér-
zet?

– Elsõ évemet töltöttem a
kadettek között és éppen
ezért nagyon izgultam. Az
elsõ válogató nem is sike-
rült, de késõbb helyrerá-
zódtak a dolgok.

– Miskolcon képzeli el a
jövõjét?

– Igen, szeretnék itt ma-
radni. Tudom, hogy a váloga-
tottság szempontjából elõny,
ha valaki a fõvárosban él, de
a vidékiségnek is van elõnye.
Itt sokkal családiasabb a han-
gulat, jobban figyelnek ránk,
közvetlenebb a kapcsolat a
társakkal és az edzõkkel egy-
aránt.

– Ha jól tudom, még két fel-
lépése van. Mire készül?

– Május 21-én és 22-én
éppen Miskolc lesz a házi-
gazdája a vívó diákolimpiának,
ahol két számban is védõként
lépek pástra. Jó lenne most
is duplázni. Aztán megkez-
dõdnek az elõválogatók a kö-
vetkezõ idényre, Pécsett azért
akarok jól szerepelni, hogy az
Európa-bajnokság elérhetõ
közelségbe kerüljön hozzám.
Aztán világbajnokság is lesz
Dél-Koreában, nem fogok
unatkozni!                 D. L.

2004 októbere elõtt csak
nagyon kevesen ismerték
a nevét. Az athéni para-
limpiáról azonban bronz-
éremmel tért haza és hir-
telen rátört a népszerûség.
Lapok, televíziók, rádiók –
mindez velejárója a siker-
nek.

Gyurkota József miskolci fi-
atalember (21 esztendõs) a
bocsások között lett harmadik
és remek teljesítménye döntõ
mértékben szerepet játszott
abban, hogy a héten a me-
gyeszékhely vezetõi Miskolc
sportjáért emlékplakettel ju-
talmazták.

– Egy csapásra felkapta
nevét a hírnév…

– Valóban. Amikor hozta a
postás az ünnepségre szóló
meghívót, akkor is megle-
põdtem, mert nem vagyok
hozzászokva, hogy ilyen mér-
tékben elismerjék a tevé-
kenységemet. Mindegyiknek
nagyon örülök és az utóbbi
idõben jutott belõle jócskán,
megszaladtak az események.
Sok munkám van benne, de
rengeteget köszönhetek a
Martin János Szakiskolának,
ahol minden támogatást meg-
adnak a részemre.

– Mikor, hogyan ismerkedett
meg ezzel a sokak számára
furcsa sportággal?

– Négy évvel ezelõtt, az
egyik testnevelési órán.
Kocsisné Csorba Júlia gyógy-
pedagógus hozta be a szük-
séges eszközöket, hozzáva-

lókat az iskolába. Elkezdtük a
barátkozást, aztán kezdtünk
járni az itthoni versenyekre.
Lénárt Gyuri bácsi az edzõnk,
egybõl megszerettük a bo-
csát. Késõbb jöttek az érmek,
így megvolt a sikerélmény is.

– Mi a bocsa lényege?
– Egyéniben, párosban és

csapatban is lehet játszani. A
fehér labda jelenti a célt, s van
mellette hat-hat piros, illetve
kék. Sorsolással döntik el, ki
melyikkel játszik. A pálya
12,5x6 méteres. A lényeg, hogy
a saját labdákból minél töb-
bet kell elhelyezni. Ha taka-
rásban van, akkor szét lehet
ütni, rá lehet állítani, de sán-
colásra is van mód.
Elsõsorban fejben dõl el, mi-
lyen taktikát választ az ember.

– A legnagyobb sikert pá-
rosban érte el. Ki volt a part-
nere?

– A szegedi Béres Dezsõ,
edzõnk pedig Rétfalvi Róbert,

aki ugyancsak a
Tisza-parti város-
ban él. Számunk-
ra hihetetlen volt
az elért eredmény,
ugyanis nem szá-
mítottunk rá. Úgy
utaztunk, hogy
mindent elköve-
tünk a helytállás
érdekében.
Nagyon nehéz
ágra kerültünk,
mert a világbaj-
noki döntõ két
résztvevõje került
az utunkba. Az
aranyérmeseket

5-4-re legyõztük, s már ezért
érdemes volt kiutazni. A spa-
nyolokat hasonló taktikával
vertük meg.

– Mi fogta meg a sportág-
ban, miért szerette meg?

– Remek szórakozást je-
lent, aztán az is óriási dolog,
hogy mozgássérültként spor-
tolhatok, a versenyeken pedig
sok barátot szereztem.

– Milyen feladatokra készül
most?

– Heti két-három edzésen
veszek részt, egyszer pedig
Szikszóra megyünk úszni. A
közelmúltban jöttem haza
Horvátországból, ahol egyé-
niben második lettem. Voltam
Kanadában is, ott párosban
nyertünk. A Miskolci Akarat SE
színeit képviseljük, s egy
hónap múlva Portugáliában
rendezik az Európa-bajnok-
ságot, ahol szeretnék jól sze-
repelni.

D. L.

„ÖRÜLÖK, HOGY DIÓSGYÕRT
VÁLASZTOTTAM”

Bukócki Biankának még két fellépése van

MEGLEPTE AZ ELISMERÉS

Egy hónap múlva Portugáliában, az Eb-n versenyez

HIRTELEN JÖTT A NÉPSZERÛSÉG
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A szerdai ünnepségen összesen 18 el-
ismerést adtak át, a díjazottak közül azon-
ban többen már nem lehettek ott az ün-
nepélyes átadáson. Dr. Loss Sándor, Fitos
István és Szebeni Zalán emlékének egy-
perces néma felállással adóztak az egy-
begyûltek.

Az ünnepi közgyûlésen tartott nyitóbe-
szédében Káli Sándor elmondta, a most
elismerésben részesültek mellett nagyon
sok olyan ember él még Miskolcon, aki
ugyancsak méltó lenne a kitüntetésekre.
Egyre népesebb a miskolci lokálpatrióták
tábora, és egyre több olyan dolog van a
megyeszékhelyen, amelyre mindannyian

büszkék lehetünk. Az Avason ott a 70 ezer
éves õskori lelet, Tapolcán a 800 éves mo-
nostor romjai, de mindezek mellett örül-
nünk kell annak is, hogy „újra fúj a gyár”,
hogy immár 1 óra 20 perc alatt el lehet
jutni Miskolcra, hogy országszerte is egyre
több barátja van városunknak, és hogy a
miskolciak is – pártállástól függetlenül –
„elindultak egymás felé.”

A polgármester elmondta azt is, hogy a
város fejlõdése egy folyamat eredménye.
Egy olyan folyamaté, amelyet nem lehet vá-
lasztási ciklusokban mérni, és amelyben
minden nemzedéknek megvolt a maga fel-
adata. A mi nemzedékünké az, hogy ott-

honossá tegyük a várost, és újjáélesszük
a miskolci öntudatot. Fontos ugyanis, hogy
akarjunk, merjünk, tegyünk, és minden-
képpen el kell hinnünk azt is, hogy tudunk.
Jó példa erre többek között az Európa kul-
turális fõvárosa pályázat is. Amikor Miskolc
versenybe szállt a kitüntetõ címért, sokan
– köztük miskolciak is szép számmal – a
fejüket csóválták, és lám, a város elsõként
jutott tovább. Azzal pedig, ha Miskolc nyer,
nyernek a környezõ települések is, de Tokaj,
Aggtelek, Eger, az észak-magyarországi
régió, sõt, az egész ország is jól jár. Az eled-
dig sikeres pályázat másik fontos ered-
ménye, hogy megmutatta, mit akarnak a
miskolciak. Egységet. Egységet, Tapolcától
egészen Diósgyõrig.

A nyitóbeszéd után Káli Sándor és dr.
Mészáros Miklós, Miskolc város jegyzõje
átadta az elismeréseket. Dr. Sallai Zsolt osz-
tályvezetõ fõorvos és dr. Török Pál nyu-
galmazott osztályvezetõ fõorvos díszpol-
gári címet kapott, Bekes Dezsõ újságíró,
a Benkó Dixieland Band Pro Urbe díjat ve-
hetett át, Dézsi János (posztumusz) épí-
tész és dr. Loss Sándor (posztumusz)
ugyancsak Pro Urbe díjban részesült.

petruskó

Sándor Ferenc szaxofon-
és klarinétmûvész kísére-
tében avatták fel este 10
órakor az avasi kilátó dísz-
kivilágítását. Szintén az ün-
nepi eseményre, Miskolc
Város Napjára készült el az
az óra, ami szerdától már
látható az egyik belvárosi
épület falán.

Az avasi kilátó több mint
40 éve része a városnak,
1963-ban avatták fel. Elõtte
fakilátók álltak itt, az egyik
a nevezetes Rákóczi-kilátó
volt, mely  1934-ben épült
fel Szeghalmy Bálint váro-
si fõmérnök tervei alapján.
A hat emelet magas épít-
mény váza vasbetonból,
hálózata tölgyfából készült.
1943-ban egy tûzeset kap-
csán komoly, de kijavítha-
tó károsodást szenvedett.
1956 decemberében vi-
szont teljesen leégett, és
csak csigalépcsõje volt lát-
ható évekig. Az 1960-as
évek elején új avasi kilátó
elkészítésére írt ki tervpá-
lyázatot a város.Ezek alap-
ján épült fel 1963-ban a
város szinte minden pont-
járól látható  72 méter
magas torony. 

2005. május 11-e egy
újabb idõpont, mely mér-

földkõnek számít az Avas és
az építmény történetében.
Szerdán este ünnepi kön-
tösbe bújt a kilátó, felavat-
ták díszkivilágítását, mely-
re még februárban írt ki
közbeszerzési eljárást a
miskolci önkormányzat. A
sokéves terv megvalósítá-
sa csaknem 18 millió fo-
rintba került. Az építményt
három 8 méteres acél osz-
lopra felszerelt színváltó ref-
lektorok világítják majd meg.

Az ünnepi közgyûlés és a díj-
átadások mellett két másik hely-
színen is zajlottak a programok,
kicsik és nagyok örömére.

A Skála áruháznál felállított szín-
padon délelõtt 10 órától gyermek-

mûsorokkal várták a kicsiket. A ren-
dezvény másik helyszínén, a
Városház téren egy látványos prog-
rammal kedves-
kedtek a szerve-
zõk a miskolci-
aknak szerdán
délben. 2010 da-

rab lufi emelkedett a magasba, jel-
képezve, hogy Miskolc pályázik a
2010-es Európa kulturális fõvárosa

címre. Egy 2011. léggömböt is útjá-
ra engedtek, ez azonban a többitõl
eltérõen egy meteorológiai ballon
volt, amely valószínûleg messzebbre

jut majd, mint ki-
sebb társai.

A ballont egyéb-
ként a magaslég-
köri kutatásoknál
használják, olyan
mûszereket szál-
lít, amelyek a le-
vegõ nyomását,
nedvességtartal-

mát és mozgását figyelik, az adato-
kat pedig rádión továbbítja a földre. A
Miskolcról felbocsátott léggömb szál-
lítmánya azonban most egy levél volt,

amelyet 8 nyelven írtak meg a szer-
vezõk.

Este 8 órakor fejezõdtek be a
programok a Centrumnál, ám a
Városház téren ekkor kezdõdött az
igazi ünnep. Elõször a Crystal együt-
tes koncertjét élvezhette a közön-
ség, majd lézer- és fényshow-val
kombinált tûzijáték kezdõdött. Az
események zárásaként átadták az
avasi kilátó díszkivilágítását, amely
az idegenforgalmi szezon idején
igazi turistacsalogató látványosság
lehet.

KONCERT, TÛZIJÁTÉK, LUFIVARÁZS

FÉNYES KILÁTÓ 
ÉS ÚJ ÓRA

A közelmúltban elhunyt Fitos István elismerését a fia vette át.

Kitüntetéseket adott át Káli
Sándor polgármester Miskolc város
ünnepi közgyûlésén, szerda délu-
tán a Miskolci Nemzeti Színházban.
Az elismerésben többek között
olyan mûvészek, orvosok, sporto-
lók és tanárok részesültek, akik tu-
dásukkal, szorgalmukkal, munká-
jukkal hozzájárultak a megye-
székhely fejlõdéséhez, vagy szak-
területükön kiemelkedõt alkottak,
értek el.

Dr. Tarnótzky Margit Benkô Sámuel díj-
jat kapott.

„Hajrá Miskolc! Köszöntünk városunk ünnepén!”

ÜNNEPI KÖZGYÛLÉSEN ADTÁK ÁT 
A VÁROS ELISMERÔ DÍJAIT



Huszonöt éve a Sem-
melweis Kórház urológiai
osztályának vezetõ fõor-
vosa. Kilencezer mûtét és
nagyon sok társadalmi
munka fûzõdik a nevéhez.
Kitüntetett kollégájához ha-
sonlóan Debrecenbõl tele-
pült Miskolcra, de tekintve
mindazt, amit a városért
tett, dr. Sallai Zsolt igazi lo-
kálpatriótának számít.

Legfõbb támasza a család,
elsõsorban felesége, aki gye-
rekgyógyász, iskolaorvos.
Mivel a gyerekei is orvosok let-
tek, és a menye és a veje
szintén az, Sallai fõorvos
családjában immár hat
orvos szolgálja Miskolc
egészségügyét, a négy
unoka pedig biztosítja az
utánpótlást. 

– A debreceni Tóth Árpád
Gimnáziumban érettségiz-
tem 1958-ban. Elõször ter-
mészetesen nem vettek fel
az egyetemre, azt mondták,
hogy már van egy orvos a
családban, nem kell több.
Úgyhogy elmentem vas-
esztergályosnak a gördü-
lõcsapágy-gyárba, ahol,
mint „egyéb” osztályba tar-
tozó, egy év alatt ifjúmun-
kássá váltam, így felvettek
az orvosira. 

Családi okokból jöttem el
Miskolcra 1965-ben. Az elsõ
fõnökeimtõl, Mátyus End-
rétõl, Pintér József profesz-
szortól és Szomor László
tanár úrtól a velük töltött ti-
zenöt év alatt mindent igye-
keztem megtanulni, ami a
szakmához kellett. Mind-
hárman határozott , kemény
emberek voltak. Radikális mû-
tétek, veseátültetés, mûvese-
kezelés, ezek mind beletar-
toztak a tevékenységünkbe.
Onnantól kezdve, hogy a gye-
rekeim itt születtek, miskolci-
nak érzem magam. A mun-

kámon kívül is minden ehhez
a városhoz köt. 

– Mikor került a Semmelweis
Kórházba?

– 1980-ban, azóta vagyok itt
osztályvezetõ fõorvos. Akko-
riban ez egy kis osztálynak
számított, évente úgy két-
százhatvan mûtéttel. Nyolc-tíz
éves munkával sikerült elérni,
hogy megyei szintû ellátást
biztosító osztály lettünk, ahol
évi ezerkétszáz mûtétet haj-
tunk végre. Jelenleg a vese-
transzplantáción kívül min-
denféle mûtétet el tudunk vé-
gezni. Szerencsém volt abban
is, hogy fiatal kollégáim al-

kalmasak erre a munkára,
ügyes kezû, tanulékony uro-
lógusok mind. Országosan is
elismert az osztály, most már
csak azt szeretném, hogy ez
a jó eredmény megmaradjon
nyugdíjba vonulásom után is.
Az elmúlt két és fél évtized-
ben nagyon sokan megfor-
dultak betegként az osztá-
lyunkon, köztük politikusok,
mûvészek, közéleti személyi-
ségek. 

– Mit gondol, az idei dísz-
polgári cím odaítélésekor
miért esett a választás két or-
vosra?

– Miskolcon talán inkább az
lehetne a jellemzõ, hogy mér-
nökemberek tesznek a váro-
sért. Csakhogy eltûntek a
nagyvállalatok, a mérnökök
pedig elmentek vállalkozó-
nak. Így pedig nem nagyon
tudnak olyat produkálni, ami
társadalmilag is mérhetõ. Az
orvosok munkájának megíté-
lése könnyebb. És talán arról
is van szó, hogy a díszpolgári
cím az esetek nagy részében
életmûdíjnak számít, amivel az

illetõ szakmai és egyéb tevé-
kenységét ismerik el.
Mindenesetre amíg az egész-
ségem engedi, szívesen dol-
gozom ezért a városért.
Szerencsére mindig voltak
olyan vezetõk, akik felismer-
ték Miskolc értékeit, és támo-
gatták a munkánkat. Szeret-
ném minél tovább élvezni
ennek a városnak a szépsé-
gét, és hasznára lenni bete-
geimnek, amíg lehet.
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„Mindig azon voltunk,
hogy a betegnek maximá-
lisan biztosítsuk a gyógyulá-
sát és a jólétét. Csodálatos
módon a munkatársaim
ezeket az elveket maguké-
vá tették” – vallja dr. Török
Pál, városszerte ismert ideg-
gyógyász, aki az elmúlt
negyven évben csak azon
munkálkodott, hogy egy
korszerû, országosan is elis-
mert idegsebészeti osztályt
hozzon létre a megyei kór-
házban.

– Anyai nagynéném orvos
volt, õ az elsõ példaképem. Azt
pedig, hogy ideggyógyász let-
tem, és egyáltalán, hogy vala-
mire jutottam a szakmában,
annak köszönhetem, hogy
1949-ben szigorló orvosként
bekerültem Sánta Kálmán pro-
fesszor klinikájára. Világhírû
tudós, ideggyógyász és pszi-
chiáter volt, iskolateremtõ sze-
mélyiség. Nemcsak mint tudós,
hanem mint ember is óriás. A
Rákosi-korszakban elmozdí-
tották a klinikáról, és Balassa-
gyarmatra számûzték. Ahogy
Szókratész ellen, úgy Sánta
professzor ellen is az volt a vád,
hogy „megrontja az ifjúságot”,
mert hogy kozmopolita és vi-
lágpolgár volt. Õ volt az, aki el-
indított az életben, és kicsit
mindig neki dolgoztunk akkor
is, amikor már Balassa-
gyarmaton volt. Mint egy jó
apa, úgy gondoskodott rólunk
szakmai téren. Átlagos embe-
rekbõl szakembereket nevelt,
jellemeket formált. Azt a szel-
lemet, amit Debrecenben ma-
gamban szívtam, azt próbáltam
Miskolcra is áthozni.

– Miért éppen Miskolcot vá-
lasztotta?

– Amikor úgy éreztem, hogy
már önállóan is meg tudom állni
a helyemet, akkor eldöntöttem,
hogy Miskolcon szeretnék ideg-
sebészeti osztályt létrehozni,
mert ez fehér foltnak számított
nemcsak idegsebészeti, hanem
neurológiai és pszichiátriai téren
is. Elég régimódi volt itt a pszi-
chiátria, úgyhogy 1964-tõl igye-
keztem a legmodernebb klini-
kai szemléletet érvényesítve
egy olyan gyógyító központot
kialakítani a megyei kórházban,
amelyre már nagy szükség
volt. Idekerültem 1964. decem-
ber 15-én, és már a következõ
év februárjában megcsináltuk

az elsõ idegsebészeti mûtétet.
Minden mûszert, az utolsó csi-
peszig úgy kellett összeszed-
nünk a raktárból, és komoly tel-
jesítményt kellett nyújtanunk a
szakmában, hogy megkapjuk
a kellõ támogatást, és elõre-
léphessünk.

Hivatalos vonalon sokszor
kerültem konfliktusba, de nem
voltam hajlandó kompromisz-
szumokra, ami a szakmát ille-
ti. Hála Istennek, sikerült egy
olyan korszerû idegsebészetet
létrehozni, ami abban az idõben
a minisztériumi rangsor szerint
az országban a harmadik he-
lyen állt. Most már látom azt a
küzdelmes utat, amit a diag-
nosztika területén végigjártunk.  

– Az idegsebészethez állító-
lag jó idegek és még jobb
munkatársak kellenek. Önnek
megadatott?

– Kiváló munkatársaim vol-
tak, nemcsak orvosok, hanem
nõvérek, mûtõsök, asszisz-
tensek. Velem együtt küzdöt-
tek azért, hogy minél jobban és
tisztességesebben tudjuk el-
látni a betegeket. Mindig az volt
a vezérelvem, hogy a beteg ki
van szolgáltatva, és ezzel so-
hasem szabad visszaélnünk.
Mind azon voltunk, hogy a be-
tegnek maximálisan biztosítsuk

a gyógyulását és a jólétét.
Csodálatos módon a munka-
társaim ezeket az elveket ma-
gukévá tették. Úgy érzem, nem
hagytam magam mögött ha-
ragosokat. Szeretem a mun-
kámat, és szeretem a munka-
társaimat. Azt hiszem, õk is
meg voltak elégedve, és volt ré-
szük sikerélményekben is.
Örömmel tölt el, hogy tudtunk
lendíteni a város egészség-
ügyi helyzetén.

–  Hogy érzi, mennyire támo-
gatta munkáját a város?

– A kórházi hivatalos veze-
tés részérõl sokszor a fejem-
hez vágták, hogy ne játsszak
klinikát, mert ez csak egy kór-
ház. Csakhogy én mindig azt
mondtam, hogy klinikai szin-
tet akarok elérni,, és azt tovább
is fejleszteni. Úgy érzem, ez si-
került is. Sokat segítettek a la-
ikus testvérek, a betegeink.
Akik megfordultak az osztá-
lyon, illetve a hozzátartozóik.
Azok a politikusok, aki látták,
hogy itt kemény munka folyik,
és szükség lenne anyagi tá-
mogatásra. Nehezen, de sike-
rült Miskolcon egy új fontos
részleget kialakítanunk, amely
most is eredményesen mûkö-
dik. Számomra ez a legna-
gyobb elismerés.

A városért munkálkodik

NEGYVEN ÉV –
KILENCEZER MÛTÉT

Dr. Török Pál ideggyógyász

GYÓGYULÁS ÉS JÓLÉT

1981 óta a kórház igazga-
tótanácsának tagja, 1996 óta
pedig az Erzsébet Hospice
Alapítvány kuratóriumának el-
nöke. Karitatív tevékenységet
is folytat a Rotary Club Miskolc
soros elnökeként. Emellett
nyolc éve szakértõje a városi
önkormányzat egészségügyi
bizottságának. 1998 óta az
Erzsébet Gyógyhír kórházi
újság fõszerkesztõje.

Kilenc éve a Miskolci Egye-
tem egészségtudományi in-
tézetének elõadó tanára a
védõnõi szakon. 

Rotarys barátaival együtt
közremûködött a diósgyõri
vár akadálymentesítésében, il-
letve jelenleg az önkormány-
zattal közösen dolgoznak a
buszmegállók akadálymen-
tesítésén is. Alkalmas buszok

már vannak, csakhogy a ke-
rekesszékkel és a babako-
csival sem tudnak felszállni rá.
Próbálja ápolni Miskolc múlt-
ját is: öt éve díszkovács-ver-
senyeket rendeznek a vár-
ban, és június 4-én avatják
Fazola Henrik emlékmûvét a
felsõ-hámori temetõben. 

A délkelet-ázsiai cunami ká-
rosultjainak elsõként segítet-
tek, örökbe fogadtak egy gye-
reket, de a miskolci mozgás-
sérülteket is próbálják támo-
gatni. Legutóbb az „olvass te
is!”-mozgalom keretében há-
romszáz darab könyvet aján-
dékoztak a mozgássérültek
egyesületének. 

Az elmúlt évtizedekben el-
végzett közel 9000 mûtétet,
melybõl 8000 a Semmelweis
Kórházban történt.

MISKOLCÉRT TETTE

Miskolc Város Napján ki-
tüntetésben részesültek:

Díszpolgári cím:
Dr. Sallai Zsolt osztályveze-

tõ fõorvos, dr. Török Pál nyu-
galmazott osztályvezetõ fõor-
vos.

Pro Urbe cím:
Bekes Dezsõ újságíró, Benkó

Dixieland Band, dr. Loss Sándor
(posztumusz) egyetemi docens,
Dézsi János építész (posztu-
musz).

Gálffy Ignác életmûdíj:
Balogh Sándor, a Diósgyõri

Városvédõ Egyesület nyugal-
mazott elnöke.

Szabó Lõrinc irodalmi díj:
Kilián István irodalomtörté-

nész, prof. emeritus.
Reményi Ede zenei díj:
Barta Péter nyugalmazott

zeneiskolai igazgató.
Kondor Béla képzõmûvé-

szeti díj:
Petõ János festõmûvész.
Déryné díj:
Seres Ildikó színmûvész.

Szemere Bertalan közéle-
ti díj:

Fitos István szállodaigazga-
tó (posztumusz).

Herman Ottó tudományos
díj:

Dr. Lovász Emese régész.
Pedagógiai díj:
Bánfalvi Ágnes középiskolai

tanár, Kõszegfalvi Istvánné tag-
óvodavezetõ, Székely Zsu-
zsanna általános iskolai igaz-
gató.

„Az év sportolója” díj:
Bukócki Bianka vívó,

Gyurkota József paralimpi-
kon

Miskolc Város Építészeti
Alkotó Díj:

Papp László építész.
Benkõ Sámuel díj:
Fõzõ Lászlóné, a Szimbiózis

Alapítvány szakmai vezetõje, dr.
Tarnótzky Margit osztályveze-
tõ fõorvos.

Nívódíj:
Dr. Béres Tamás osztályveze-

tõ fõorvos, F. Pollner Erika kö-

zépiskolai tanár, Juhász Miklós fo-
tómûvész, a Miskolci Nemzetközi
Ásványfesztivál szervezõ kollek-
tívája, Miskolci Ütõsök, Rácz
Zsuzsanna író, Rostás László Pro
Architectura díjas építész, A
Széchenyi Általános és Alapfokú
Mûvészeti Iskola tantestülete.

„Az Év Civil Szervezete” díj:
Új Bányamécs Egyesület.
A „Civilek Támogatásáért”

díj:
Északerdõ Rt. – Lillafüredi Ál-

lami Erdei Vasút kollektívája.
„Miskolc Város Sportjáért”

díj:
Zsigmond Tibor sportveze-

tõ, edzõ.
„Miskolc Város Turizmusá-

ért” díj:
Szebeni Zalán idegenforgal-

mi szakember (posztumusz).
*

Szentpáli István kamarai
díj:

Vinnai János, a Szinva Net
Számítástechnikai Kft. ügyve-
zetô igazgatója.

MISKOLC KITÜNTETETTJEI

Sallai doktor az ünnepi közgyûlésen – immár díszpolgárként.
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Magyarország és Német-
ország egy-egy városa vise-
li majd 2010-ben az Európa
kulturális fõvárosa címet.
Amikor errõl Fedor Vilmos al-
polgármester hivatali szobá-
jában beszélgetünk, éppen a
városháza ablakai remeg-
nek a bömbölõ hangfalakból
ömlõ rockzenétõl, amely
Miskolc Város Napja tisztele-
tére szól, közvetlenül a pol-
gármesteri hivatal épülete
elõtt. 

Beszélgetésünk apropóját ter-
mészetesen nemcsak a város-
ünnep adja, hanem az is, hogy
egy nappal korábban, május 10-
én rakták fel a Nemzeti Kulturális
Örökség Minisztériuma honlapjára
az Európa kulturális fõvárosa
címre pályázó magyar városok
legfrissebb versenyeredményeit.
Ezek szerint a bizottság Eger,
Miskolc, Pécs pályázatát egy-
hangúlag, míg Budapest, Deb-
recen, Gyõr, Sopron pályázatát
egyszerû szótöbbséggel java-
solta továbbjutásra érdemesnek.

– Mit szól a részsikernek?
– Örülök neki. Nagyon erõs po-

zícióban vagyunk. A bíráló bi-
zottság döntésének indoklásá-
ban van egy fontos mondat,
amire érdemes odafigyelni, hogy
a mi pályázatunk felelt meg leg-
inkább az uniós kiírásoknak. De
hadd ne én dicsérjem magun-
kat, inkább idézem a szakmai vé-

leményt: „A miskolci pályázat
minden elemébõl sugárzik a
város arculatának átalakítására
való törekvés és az a felismerés,
hogy ez elsõsorban úgy érhetõ
el, ha megváltozik a városban
élõk viszonya saját városuk-
hoz…”. Pályázatunk több olyan
projektet tartalmaz, amely a vá-
rosszerkezet átalakításával ter-
mészeti és köztereket rehabilitál,
ad vissza mindennapi haszná-
latra a város lakóinak. A legna-

gyobb gyõzelem tehát már meg-
született önmagunk kishitûsége
felett. Az emberek kezdik büsz-
kén vállalni miskolciságukat, ami
nagyon mélyen ott lappangott
bennük, csak hát az elmúlt év-
tizedek nem arról szóltak, hogy
ezt szégyenbélyeg nélkül vállal-
ni is merjék. Olyan Miskolc, mint
az a gyerekszoba, ahol a legó-
darabok szerteszéjjel vannak.

Mindegyik értékes darab, csak
össze kell rakni. Vagy mint az örö-
költ nagyszülõi ház padlásán ta-
lált régi negatív, amit csak elõ kell
hívni. Mi elõhívjuk a varázslatos
Miskolcot, amely mindig is itt volt,
csak a rárakódott portól és szür-
keségtõl nem vettük észre. 

– Csúnya épületek a szép
házak között. Mi lesz velük?

– Van, amivel már nem tudunk
mit kezdeni, de több gagyit már
nem bír el ez a város. Csak idõt-

álló értéket lehet hozzátenni, hoz-
záigazítani a régihez. Szerencse,
hogy a történelmi belváros épí-
tett környezetét nem tették tönk-
re az elmúlt évtizedekben. Éppen
a város napján adtuk át a
Villanyrendõrnél az órát. Ezt
azért mondom, mert az embe-
rek örültek, hogy visszatért az idõ.
Leveleket írnak, ötleteiket, élmé-
nyeiket vetik papírra, hogy mit kel-

lene még
megmutat-
nunk, felújítanunk, reflektorfény-
be helyeznünk. Egy fiatalember
például elmondta, hogy hang-
szergyûjteménye van, benne 8
darab 19. század elõtti zongorá-
val, s van egy orgonája is meg
egy Wagner-kézirata. Aki viszont
nem ötletez, az szavaz a hon-
lapra, ahol Miskolc toronymaga-
san vezet. Meg akarjuk mutatni
magunkat, és van is mit.

– Tallózzunk, hogy miért éppen
Miskolc…

– Hosszú lenne felsorolni, csak
a legfontosabbakat: Miskolc
Európa legrégebben, több, mint
70 ezer éve lakott települése; pá-
ratlanul gyönyörû természeti kör-
nyezetben fekszik a Bükk alján,
a Szinva patak völgyében; a leg-
elsõ magyar kõszínház, az 1823-
ban épült Miskolci Nemzeti
Színház egyben Közép-Európa
legkorszerûbb színházi komple-
xuma; egyetlen hely, ahol vigalmi
negyed, a híres borházak és pin-
cék a város közepén lévõ hegyen,
az Avason találhatók. De itt talál-
ható Közép-Európa legnagyobb
és legszebb ikonosztáza is, amely
18 m magas, vagy itt rendezik meg
a térség legsikeresebb opera-
fesztiválját, a Bartók+...-t, amelyen
nyaranta világsztárok mutatják
be a zeneszerzõ teljes életmûvét.
Azt már említeni sem kell, hogy a
világon egyedülállóan a miskolc-
tapolcai gyógyfürdõ mûködik ter-
mészetes barlangrendszerben,
hogy a Hámori-tó partján álló Hotel
Palota az ország legszebb fekvésû
szállodája, hogy a Szinva patak
vízesése a legmagasabb az or-
szágban, húsz méter. A város
egyeteme igazi tudáscentrum. A
tél végén zárult például a világon
egyedül itt megrendezett kocso-
nyafesztivál és kocsonyabál, mely-
nek alapja egy szép legenda a
miskolci kocsonyában pislogó
békáról. De hogy aktuális legyek:
itt dübörög most is a zene, hiszen
Miskolc a rock városa, ahol 1973-
ban itt rendezték az elsõ ma-
gyarországi rockfesztivált. Mond-
jam még? – Sokszor vitáznak a
képviselõk a közgyûlésben, és ez
rendjén is van.

– Ebben a pályázatban egyet-
értettek?

– Valamennyi párt együttmû-
ködött, mert ez várospolitika és
nem pártpolitika. Örülök, hogy
nem a historizáló városépítés
gyõzedelmeskedett, hanem a
múlt örökségéhez okosan hoz-
záilleszthetõ elképzelés. Nézze,
csak meg kellett szólítani az em-
bereket, és a hang mûködik, az
emberek tovább erõsítik azt.

– Volt, illetve van ebben vala-
mi kockázat? Ezt azért kérdezem,
mert amikor alpolgármester lett,
voltak olyan hangok, hogy a ke-
mény politikában nincs helye az
álmodozásnak, a romantikának.

– Tudja, eszembe jut az 1906-
os Budapesti Naplóból Ady egyik
rövid írása, amely az álmodozó
magyarokról szól. Ebben az egyik
mondata valahogy így szól: a
nagy nációkat nagyokká az álom
tette, hiszen éber és józan a kutya
is tud lenni, de az embert, a tár-
sadalmat, a nemzetet, az em-
beriséget az álom hajtja elõre.
Úgy gondolom, készek vagyunk,
hogy elinduljunk. Európa figyel-
mét Miskolcra irányítottuk és ez
a lényeg. 

A parkolás helyzete
Miskolcon is neuralgikus
pontnak számít, az elmúlt
idõszakban alig volt olyan
fórum, amelyen ne kritizál-
ták volna a parkolók álla-
potát, a kátyúkat, az ol-
vashatatlanná kopott jel-
zéseket. Január 1-jétõl a
Régió Park Miskolc Kft. vette
át a parkolók mûködteté-
sét, s Stefán Csaba ügyve-
zetõ igazgató elmondása
szerint állapotfelmérést vé-
geztek. 

A miskolci parkolók kátyúi
nyolc éve nem voltak kijavít-
va, ennek megfelelõ volt a
helyzet, így a megkezdett fel-
újítási munkák nyilvánvalóan
költségben is nagyobb ráfor-
dítást igényelnek. Újraaszfal-
tozták a Kazinczy utcától a
díszköves területig terjedõ
utat, s a Bazár-tömbi nagy par-
kolóban eltüntették a gödrö-
ket, zúzott kõvel szórták fel a
területet – hamarosan a többi
rész is hasonló borítást kap.
A Búza téren ugyancsak hely-
rehozták a burkolatot, javítot-
ták a megközelíthetõséget, s
dolgoznak a ITC-székház, a
Városház tér, valamint az egy-
kori Béke mozi mellett talál-
ható parkolók burkolatának
felújításán. 

A fentieken túlmenõen az
elõzetes felmérések szerint
mintegy 500 négyzetméternyi
úthibát hoznak helyre, majd
városszerte elvégzik a parko-
lók felfestését. Külön figyelmet
kívánnak rá fordítani, hogy a
rokkantak számára fenntartott
helyeket valóban csak a jo-
gosultak vehessék igénybe. 

Stefán Csaba elmondása
szerint jelenleg 95 a fizetõs
parkolók száma a városban,
s ezekben összesen közel
ötezer autó állhat meg egyi-
dejûleg. A kihasználtság vál-
tozó, az üdülõhelyeken
(Lillafüred, Tapolca) idényhez
kötött, de a belvárosi nagy
parkolókban (Városház tér,
Béke mozi) általában van sza-
bad hely. Ahol a zsúfoltság
miatt nem ajánlják a parkolást,
az a Kandia út – Bató-ház –
Arany János út – Mártírok
útja környéke.

A különbözõ kategóriás par-
kolóhelyeket színekkel külön-
böztetik meg: legtöbb a „zöld“
zónás hely (2 914), kevesebb
a „sárga“ (1 461), s legkeve-
sebb a „kék“ (299).

A kategóriák eltérõ össze-
gû parkolási díjakat jelente-
nek: a zöld zónában egy perc
2,50 forint, míg a kékben 1,50.
Éves lakossági bérlet zónától

függetlenül 3000 forintért vált-
ható (annak, aki ott lakik). Aki
lakóhelyétõl eltérõ helyen kí-
vánja alkalmanként vagy rend-
szeresen leállítani jármûvét,
annak 4200 és 80 000 forint
közötti összeget kell befizet-
nie a bérletért. Stefán Csaba
szerint Miskolcon jónak mond-
ható az állampolgári fegyelem.
Ötezren váltottak bérletet, na-
ponta 8-10 000 autós vált par-
kolójegyet, ezzel szemben
150-200 esetben kell büntetést
kiszabni szabálytalanság
miatt, ami nem számít rossz
átlagnak. Mint megtudtuk, a
parkolóautomaták számában
nem várható változás, beve-
zették viszont május 2-tõl a te-
lefonos rendszert, ami ké-
nyelmesebbé, áttekinthetõbbé
teszi a parkolók használatát,
a díjfizetést.

Sz. S.

A korábiaktól eltérõ mód-
szerrel, összehangoltan végzi
tevékenységét tavasztól a
Miskolci Városgazda Kht.
Murai Gábor igazgató el-
mondása szerint a '80-as évek
végén már létezett egy jól
mûködõ rendszer, amely
megfelelõ köztisztaságot
eredményezett Miskolcon. 

A különbözõ tevékenységeket
azonban késõbb „szétszervez-
ték”, ám mindez nem váltotta be
a hozzá fûzött reményeket, ezért
a miskolci közgyûlés márciusi
ülésén olyan döntést hozott,
hogy újra egy kézben – a
Városgazda Kht.-nál – össz-
pontosuljon a városüzemelteté-
si feladatok koordinálása. 

Az új módszer eredményei
már a tavaszi nagytakarítás ide-
jén is megmutatkoztak, melyet a
többi érintett céggel közösen
végzett a Városgazda Kht. A ta-
karítóbrigádok és a parkosítási
munkákat végzõ külsõ vállalko-
zók egymáshoz igazították a te-
vékenységüket, egy adott terü-
letrõl egy idõben takarították el
a közutak téli síktalanításának
nyomait, és a közterületeken fel-
gyülemlett lombot, füvet, sze-
metet. 

A városban kilenc köztisztasági
körzetet alakítottak ki, ezekben
a takarítást fontossági sorrend
szerint végezték. Elõször a fõ köz-
lekedési utakat, a tömegközle-
kedési útvonalakat, majd a mel-

lékutakat, végül pedig a lakóte-
lepi belsõ utakat tisztították meg.
A kht. 160 munkása mellé a
munkaügyi központ és az ön-
kormányzat segítségével továb-
bi 150 embert vettek fel közcélú
munkára, a takarítás ideje alatt.
A parkfenntartást végzõ külsõ vál-
lalkozók további 250-300 embert
alkalmaztak. A takarítást több

gép is segítette, s a város min-
den területén eredményes mun-
kát tudtak végezni.

Murai Gábor elmondása sze-
rint, ugyancsak a közgyûlés
döntésének köszönhetõen, most
már önálló vállalkozói tevékeny-
séggel is kereshetnek kiegészí-
tõ forrásokat – ilyen volt például
a Tiszai pályaudvar elõtti tér ren-
dezése. Jelentõs cserét hajtottak
végre a szállítógépparkban, több

helyen univerzális takarítógé-
pekkel váltották fel a kézi mun-
kavégzést. Az egyik ilyen gép a
belvárosban dolgozik, a másik
a díszburkolattal ellátott felülete-
ket tisztítja. Új tevékenységként
indították be az intenzív zöldfe-
lület-gondozást, melyet ugyan-
csak egy kézben kívánnak ösz-
szefogni. Rendszeresen rendel-

kezésre bocsátják esztétikus ki-
vitelezésû pavilonjaikat is, me-
lyeket karácsonykor láthatott a la-
kosság a belvárosban. 

Piacüzemeltetéssel is bõvül a
Városgazda Kht. tevékenységi
köre. Az indoklás szerint ezzel
tovább csökkenthetõk a piaci te-
vékenység kiadásai, a karban-
tartási, felújítási költségek, mert
a kht. a saját embereivel vé-
gezteti el a feladatokat. Murai

Gábor hangsúlyozta: az át-
szervezés során végig a zök-
kenõmentes mûködtetésre tö-
rekedtek, s arra, hogy lehetõség
szerint ne sérüljenek egzisz-
tenciák. A piacüzemeltetés va-
lamennyi munkatársának fel-
ajánlották a tovább-foglalkozta-
tást – igaz, kicsit más jelleggel
– s a dolgozók közel fele élt is
a lehetõséggel. A Városgazda
Kht. igazgatója elmondta még,
hogy képzéssel és közhasznú,
közcélú munkák szervezésével
is szeretnék javítani a foglal-
koztatottságot. E tekintetben
együttmûködnek az önkor-
mányzattal, valamint a mun-
kaügyi központtal, s támogatott
képzés keretében 2004-ben 120
fõ szerzett náluk kisgépkezelõi
szakmát. 2005-ben kiterjesz-
tették a képzést állandó dolgo-
zóikra is, ennek során jelenleg
24-en végeznek számítógép-
kezelõi, 10-en fakitermelõ, 10-en
pedig nehézgép-kezelõi tanfo-
lyamot. Közcélú-közhasznú dol-
gozóik közül idén 150 fõ részé-
re szerveznek ismét kisgépke-
zelõi tanfolyamot. – Jogos el-
várás, hogy a hozzánk beérke-
zõ kéréseket minél gyorsab-
ban, jó minõségben és takaré-
kos megoldásokkal teljesítsük.
Ezt a célt szolgálja az a hama-
rosan a Gyõri kapui telephelyen
megnyíló ügyfélszolgálati iro-
dánk is, melyet bárki felkereshet
a panaszával, észrevételeivel –
nyilatkozta Murai Gábor.

Sz. S.

Beszélgetés Fedor Vilmos alpolgármesterrel 
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JÓ AZ ÁLLAMPOLGÁRI
FEGYELEM

Javítják a parkolókat

Új szemlélettel a városért 

ÖSSZEHANGOLTAN VÉGZI TEVÉKENYSÉGÉT
A MISKOLCI VÁROSGAZDA KHT. 

A Tiszai pályaudvar tere is a városgazdát dicséri.

Miskolc kulturális életében több fesztivál is szerepet kap.



Több olyan nagy léptékû
beruházás, fejlesztés ké-
szül Miskolctapolcán, ame-
lyek valóban az európai
színvonalú üdülõhelyek
közé emelhetik a telepü-
lést. Errõl nyilatkozott la-
punknak Ujvári Andor
város- és térségfejlesztési
osztályvezetõ, a tapolcai
fejlesztések polgármesteri
biztosa.

Mint megtudtuk, Bodonyi
Csaba, DLA Széchenyi-díjas
építész tervei szerint tovább
folytatódik a Barlangfürdõ fej-
lesztése. Ez egyrészt a terá-
piás épületek bõvítését, két
gyermekmedence létesítését,
valamint a „kagyló” alatti úszó-
medence bõvítését tartal-
mazza, vízforgató üzembe-
helyezésével. Másrészt külté-
ri fejlesztés keretében szauna-
ligetet is létesítenek a fürdõ te-
rületén, ahol kétgyûrûs úszó-
medence veszi majd körül a
Szeghalmy Bálint építész egy-
kori fürdõépületének karakte-
rét visszaadó bungaló jellegû
öltözõ épületet. A fejlesztés
tartalmazza a fürdõ területé-
nek bõvítését is egy napo-
zásra alkalmas zöldfelülettel.
Az eredetileg tervezett napo-
zó felület alatt feltárásra ke-
rültek az egykori bencés mo-
nostor romjai, de elõrelátha-
tólag sikerül olyan megoldást
találni, hogy a régészeti terü-
letnek és a bõvítésnek is le-
gyen megfelelõ helye. A sza-
unaligetet kabinsoros kerí-
téssel veszik körbe, a külsõ
munkálatok befejezését au-
gusztus 31-re tervezik, a be-
ruházás költsége mintegy 1
milliárd forint.

A tapolcai strand idén még
nagy valószínûséggel kinyit, és
a korábbi évekhez hasonlóan
fogadja a vendégeket. Jelenleg
a létesítmény helyére tervezett
négycsillagos szálloda, konfe-
rencia-központ, valamint az
ezekhez kapcsolódó fitnesz-
és wellness-létesítmények ter-
veztetési, engedélyeztetési el-
járásai folynak. Ujvári Andor
szerint elõreláthatólag jövõre
kezdõdnek meg a kivitelezési
munkálatok, s körülbelül két év
múlva épül fel a Radisson &
Resorts  Hotels nemzetközi
szállodalánchoz tartozó komp-
lexum, amely beemelheti
Tapolcát az európai és világ-
turizmus vérkeringésébe. Ez az
igen nagyszabású, közel 12
milliárdos beruházás viszont
szükségessé teszi, hogy a kör-
nyezetet is hasonló színvonal-
ra fejlesszék. 

Tapolcán egy ötven méte-
res sportuszoda létesítését is
tervezik – jelenleg a Miskolci
Egyetemhez tartozó területen
– mely csereingatlanként kerül

az önkormányzat tulajdonába.
Az említett nagyszabású fej-
lesztések mellett rekonstruál-
ni és fejleszteni szeretnék a tel-
jes tapolcai parkterületet is: a
projektbe beletartozik a csó-
nakázótó fejlesztésének vizs-

gálata, a parkerdõ rekonst-
rukciója, az erdei utak bekö-
tésének lehetõsége a sétány-
rendszerbe, a kõbánya és a
kolónia területének beépítési

vizsgálata és ide-
genforgalmi haszno-
sítása, a Hejõ-völgy
zöldterületein a park-
és játszóterek fej-
lesztése. Ugyancsak
meg kívánják vizs-
gálni Tapolca teljes
infrastruktúrájának a
fejlesztési lehetõsé-
geit (általános gyalo-
gos- és gépjármû-
közlekedés, parkolás,
alternatív közlekedé-
si lehetõségek). A
park- és infrastruktú-
ra-fejlesztések üte-
mezésérõl és finan-
szírozásáról a jövõ
év folyamán dönt a
közgyûlés.

Ujvári Andor hang-
súlyozta, hogy Tapol-
cának egyedülálló
adottságai és lehetõ-

ségei vannak az idegenfor-
galom területén, ezt minden-
képpen ki kell használni, oly
módon, hogy közben szem
elõtt tartják a helyi lakosság
érdekeit is.

Sz. S. 
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A miskolci távhõszolgálta-
tó jelenlegi helyzetérõl be-
szélgettünk Korózs Andrással,
a Mihô Kft. igazgatójával.
Szó esett többek között az el-
múlt évek folyamán végre-
hajtott korszerûsítésekrõl, az
ez évben elfogadott új táv-
hõtörvény kapcsán a vár-
ható fejlesztési feladatokról,
illetve a társaság minõség-
ügyi rendszerérõl is. 

Mint megtudtuk, a Mihô Kft.
az ország második legnagyobb
távhõszolgáltatási rendszerét
üzemelteti.

– Fõ profilunk a hõtermelés
és hõszolgáltatás, melynek leg-
jelentõsebb energiabázisa –
több kisebb hõforrás mellett –
a Tatár úti hõtermelõ üzemünk,
ismertebb nevén fûtõmû. Tár-
saságunk Miskolc város több
mint 31 ezer lakását, és csak-
nem egymillió fûtött légtérfogatú
intézményét látja el fûtés és me-
legvíz szolgáltatással – han-
goztatta Korózs András. A tár-
saság a távhõszolgáltatás fo-
lyamatos és biztonságos üze-
meltetése érdekében a rendszer
korszerûsítésére, a hatékony
energiagazdálkodás megte-
remtésére törekszik. Az elmúlt
évek meghatározó fejlesztései
voltak a hõközpontok és ka-
zánházak digitális (DDC) sza-
bályozókkal történõ felszerelé-
se, üzemeltetése, illetve a táv-
felügyeleti rendszerek mûköd-
tetése, a fûtõmû kazánja égõ-
berendezésének korszerûsíté-
se, az avasi és belvárosi rend-
szer összekapcsolását biztosí-
tó hõcserélõ rendszer megva-
lósítása, illetve a hõközpontok
változó tömegáramúvá alakítá-
sa. Az avasi, belvárosi, diósgyõri
és bulgárföldi rendszerek hõ-
központjainak változó tömeg-
áramúvá alakítása évente kb. 26
ezer GJ hõenergia, illetve kb.

7000 MWh villamosenergia-
megtakarítást eredményez, a ki-
induló állapothoz viszonyítva. A
Mihô a hõszolgáltatási rendszer
hatékonyabb kihasználásának
érdekében kívánja megvalósí-
tani a kapcsolt hõ- és villamos-
energia-termelést. Az elsõ ütem
eredményeként 2003-tól már
gázmotoros egységek termelik
a melegvizet, a második ütem-
ben 2007-re várhatóan felépül
a villamos energiát is termelõ
erõmû. 

Az európai uniós elveknek
megfelelõen a szolgáltatás és
ellenszolgáltatás egyensúlyá-
nak megteremtése érdekében,
a törvényi elõírásokkal össz-
hangban került megvalósításra

a hõközponti mérés szerinti el-
számolás. E rendszer beveze-
tésétõl az egy hõközponthoz tar-
tozó lakóépület a ténylegesen
elfogyasztott mért hõenergia
díját fizeti meg. A 2005. július 1-
jétõl életbe lépõ új távhõtörvény
értelmében az épületenkénti
mérés kiépítése a közeljövõ
legfontosabb feladatai közé tar-
tozik.

Cégünk kiemelt feladatként
kezelte és kezeli a jövõben is a
szolgáltatás folyamatos és

üzemzavarmentes biztosítását
– hangsúlyozta Korózs András,
elmondva, hogy a fogyasztói
igények magas szintû kiszol-
gálásának, a társaság me-
nedzsmentjének, valamint a tu-
lajdonosok elvárásának ered-
ményeként 2002-ben beveze-
tésre került az ISO 9001:2000
szabvány szerinti minõségirá-
nyítási-, valamint a környezet-
tudatos gondolkodás és mû-
ködés hangsúlyozására az ISO
14001:1996 környezetközpontú
irányítási rendszer. Mint kör-
nyezetvédelmi tevékenységet
is folytató – de mint környezet-
használó társaság is – a Mihô
folyamatosan arra törekszik,
hogy a megfelelõ technológiák

alkalmazásával és betartásával
a tevékenységébõl származó
környezetterhelést a lehetõ leg-
kisebb mértékûre csökkentse.

– Társaságunk fejlesztései
nem csupán a környezetvédel-
mi, hanem hatékonysági köve-
telményeket is kielégítenek, ami-
nek következtében a szolgálta-
tás minõsége is javul, mely a fo-
gyasztói megelégedettség nö-
vekedését szolgálja – hangoz-
tatta a Miskolci Hõszolgáltató Kft.
igazgatója.                  Sz. S.

Uniós támogatással nagyszabású
programot indít a megyei munkaügyi
központ, melynek révén, ha minden
a tervek szerint alakul, számításaik
szerint 3300 embernek egyengetik a
sorsát, segítik a munkaerõpiacon
való sikeres szereplését.

„Az elmúlt években hullámzóan alakult
a miskolci körzet regisztrált ügyfeleinek
a száma, a legmagasabb 2000-ben volt
a munkanélküliek száma, mintegy 15 400,
a legkevesebb 2003-ban, egészen pon-
tosan 12 935, jelenleg pedig 14190-en sze-
repelnek a nyilvántartásban” – sorolta a
legfontosabb számokat Szabó József, a
megyei munkaügyi központ igazgatója.
A munkaerõpiaci helyzet javítására éven-
te 880-1300 millió forint közötti összeget
fordítottak, amely eredményeként mint-
egy 7-8 ezer  ember sorsát sikerült ren-
dezni. Volt akinek bértámogatással, más-
nak képzéssel vagy pályakezdõ támo-
gatással segítették az elhelyezkedését.
Két fõ problémára hívta fel a figyelmet az
igazgató, az egyik: a regisztrált munka-
nélküliek 48 százaléka szakképzetlen (8
általános, vagy még kevesebb), a másik

pedig a helyenként a munkaerõ össze-
tétele strukturális problémákat mutat. A
kínálat nem minden esetben van szink-
ronban a kereslettel. Kereslet van vasipari,
fémfeldolgozó szakmunkásokra, bádo-
gosokra, kõmûvesekre, ácsokra. A felsõ-
fokú végzettségûek esetében pedig
mérnököket és egyes szakorvosokat ke-
resnek folyamatosan.  Azonban megje-
lent a túlképzés is, nehezen tudnak el-

helyezkedni a jogász, pedagógus, köz-
gazdász végzettségûek. Ugyancsak elsõ-
sorban a diplomásoknál jelentkezõ prob-
léma, hogy nem beszélnek olyan szin-
ten idegen nyelvet, amit elvárnak a mul-
tik. A sikeres külföldi munkavállalásnak
is elsõ eleme a nyelv megfelelõ ismere-
te. 

Az uniós csatlakozásból profitálhat-
nak a borsodiak, miskolciak. Mint meg-

tudtuk, 3,9 milliárd forint értékben állnak
rendelkezése uniós források, amelyek fel-
használásával a hátrányos helyzetû réteg
munkaerõpiaci integrációját kívánják elõ-
segíteni. A jövõ év végéig szóló program
keretében különbözõ képzéseket indí-
tanak, munkába helyezést segítõ támo-
gatást biztosítanak. Elõzetes számítások
szerint mintegy 3300 fõ integrálását tud-
ják finanszírozni. 

„Amikor igazgató lettem, a meghall-
gatásom során kiemeltem, hogy szeret-
ném elérni a közhasznú foglalkoztatás ha-
tékonyságának emelését. Ennek érde-
kében a források 40 százalékát értékte-
remtõ, megõrzõ munkára fordítjuk.
Miskolcon jelentõs elõrelépést értünk el
ennek tekintetében, amiben partner volt
az önkormányzat. Jelentõs eredménynek
tekintem azt is, hogy a munkaügy és más
szervezetek közremûködésének is kö-
szönhetõen hosszabb távon rendezõdött
a DAM Steel sorsa, ami mintegy 3 ezer
embert jelent” – emelte ki Szabó József.
Rövid távú prognózisa szerint egyébként
a munkaerõpiac kis mértékû javulására,
a foglalkoztatottak számának növeke-
désére, a regisztrált munkanélküliség
csökkenésére számít.                Cs. L.

EURÓPAI SZÍNVONALÚ
ÜDÜLÕHELY LEHET TAPOLCA

„Elégedett fogyasztó, megóvott környezet”

KORSZERÛSÍT A MIHÕ

Értékteremtõ közmunka

UNIÓS PÉNZ A HÁTRÁNYOS HELYZETÛEK
FELZÁRKÓZTATÁSÁRA MEGYÉNKBEN

EURÓPAI SZÍNVONALÚ
ÜDÜLÕHELY LEHET TAPOLCA
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Mint ismeretes, a miskolci
képviselõ-testület jóváhagy-
ta a Mivíz Rt. átalakítását és
külsõ tõke bevonását. A fo-
lyamat végeredményekép-
pen egy városi tulajdonban
maradó vagyonkezelõ rt., és
egy 49,9 százalékban külsõ
vállalkozó által tulajdonolt
és irányított üzemeltetõ kft.
jön majd létre. 

Az elõterjesztés indoklása
szerint erre azért van szükség,
mert a vízhálózat-felújítás és a
szennyvíztisztító-beruházás ma-
gántõke segítségével eredmé-
nyesebb lehet, a város pedig
rendszeres üzemeltetési díjra
tesz szert. Az árszabályozási
funkció továbbra is az önkor-
mányzatnál marad. Az ellenzék
ugyanakkor élesen bírálja a
tranzakciót, melynek megaka-
dályozására aláírásgyûjtést kez-
deményezett. Véleményük sze-
rint a külsõ befektetõ nyilván a
haszonszerzés reményében
ruház be itt tõkét, s ezt a fo-
gyasztókkal fogja megfizettetni. 

Vojtilla László, a Mivíz Rt.
elnök-igazgatója a MiNap-nak
nyilatkozva elmondta: legjobb te-
hetségük szerint eleget tesznek
a közgyûlés határozatának, s
mindent elkövetnek, hogy az át-
alakulás ne okozzon nehézsé-
geket, fennakadásokat a Mivíz
szolgáltatásaiban. Erre az évre
megvan a társaság elfogadott
üzleti terve, e szerint folytatják a
tevékenységüket és a megkez-
dett beruházásokat, ebben elõ-
reláthatólag semmilyen változást
nem hoz az átalakítás.  

A szétválás elõkészítése nyil-
vánvalóan jelentõs pluszmunkát
ró a társaság vezetésére – egye-
bek mellett el kell végeztetni a
szétváláshoz szükséges komp-
lex, célirányos vagyonértéke-

lést, és a június 3-i közgyûlés-
re elõ kell készíteni az átalaku-
lással létrejövõ új cégek va-
gyonleltár- és vagyonmérleg-
tervezeteit, valamint az alapító
okiratok és a szétválási szer-
zõdés tervezeteit. A lakosságot
talán leginkább érdeklõ kérdé-
sekkel – az esetleges létszám-
leépítésekkel és vízáremelé-
sekkel kapcsolatban – Vojtilla
László elmondta: a törvényi elõ-
írásoknak megfelelõen tájékoz-
tatták a munkavállalói érdek-
képviseleti szerveket az átala-
kulásról. Az üzemeltetésre – ké-
sõbb külsõ befektetõ bevoná-
sával – létrejövõ új kft. jogfoly-
tonosan, külön új szerzõdés
nélkül köteles lesz átvenni az
érintett dolgozókat, s a tulajdo-

nosi tájékoztatás szerint egy
évig – 2006. december 31-ig –
érvényben lesz a csoportos lét-
számleépítés tilalma, tehát eddig
az idõpontig nem lehet szó na-
gyobb elbocsátásokról. 

A vízárakat illetõen a Mivíz
igazgatója annak a véleményé-
nek adott hangot, hogy ez igen
összetett dolog, s nagyon nehéz
egyszerû, közérthetõ válaszokat
adni az ezzel kapcsolatban
megfogalmazódó kérdésekre. A
befektetõ tõkeberuházásának
nyilvánvalóan lesz egy megté-
rülési igénye, s – noha az ön-
kormányzat árszabályozó sze-
repe valóban megmarad – ha
a befektetõ úgy találja, hogy mû-
ködési költségeihez képest túl-
ságosan alacsonyan tartják a
vízárakat, igénnyel léphet fel. A
vízár mindig az adott szolgálta-
tó cég számviteli adataiból épül
fel, és egy hatékonyan mûködõ
vállalkozás indokolt (kimutatott)
költségeit a hatósági árban meg
kell téríteni. Vojtilla László sze-
rint a jelenlegi vízár igen ala-
csony, s mintegy 7-8 százalékos
fedezethiányt tartalmaz. Ha tehát
azt szeretnék, hogy az amorti-
záció kiegyenlítésén kívül a
szükséges felújításokat és kor-
szerûsítéseket is fedezze a be-
vétel, elõbb-utóbb akkor is ár-
rendezést kell végrehajtani, ha
a Mivíz a jelenlegi formájában
mûködik tovább. Sz. S. 

A természeti adottságai
miatt Miskolc legszebb része
a családi házas övezetbõl
álló „õs” Diósgyõr – jelentet-
te ki dr. Hardonyi András. –
Nagy fejlesztések indulhattak
el a várban és környékén, így
például kiemelhetõ a parko-
ló, de megújul idén a vár be-
járata, elkészül a mobilszín-
pad, javul az infrastruktúra.
Rövidesen átadásra kerül a
strand vízforgatója. Elkészült
a Bartók köz aszfaltozása, de
ebben az évben még a János
út, Papír út és a Berkenye utca
is aszfaltszõnyeget kap – je-
lentette ki a képviselõ.
Kiemelte: fontosnak tartja a
közterületek virágosítását, a
tisztaság kérdését, az óvodák,
iskolák felújítását, melyben
közhasznú munkások mun-
káját is igénybe veszik. Az in-
tézmények, civil szervezetek
együttmûködése nagyon jó,
ez pedig sokat lendít a vá-
rosrész fejlõdésén. 

– A Nagy Lajos király utcát
szeretnénk egy színvonalas
sétálóutcává varázsolni, ami
a városrész „belvárosa” lehet.
Nagy sikernek tartjuk a
Diósgyõr Rádió létrejöttét,
ami nagyon fontos az itt lakók
életében – tette hozzá dr.
Hardonyi András. Kiemelte
még az idén megvalósuló
tervek között a kerékpárút
építését, illetve az egységes,
fedett buszvárók telepítését,
melynek már zajlik a beszer-
zési eljárása. 

Az erõltetett iparosítás kor-
szakában mesterségesen fel-
duzzasztott Miskolc alapo-
san megszenvedte a nehéz-
ipar összeomlását. Azonban
a város életképességét bi-
zonyítja, hogy sikerült átlen-
dülni, új iparágak, cégek te-
lepedtek le, azonban még
van mit tenni a gazdaság át-
alakításáért, a foglalkoztatás
javítására.

„Valószínû nem csak Magyar-
országon, de Európában is ke-
vés olyan város van,
amelyen a '80-'90-
es évek gazdasá-
gi rendszerváltása
olyan mély nyomot
hagyott, mint Mis-
kolcon, munkahe-
lyek tízezrei szûntek
meg. Nem voltunk
rá felkészülve, de
nem is lehetett.
Németországban,
az USA-ban sem
sokkal jobb a helyzet azokon a
helyeken, ahol a nehézipar ösz-
szeomlott. Ehhez képest azt
lehet mondani, a város mai
helyzete nem is olyan rossz tel-
jesítmény” – értékelte sommá-
san az elmúlt idõszak gazdasági
változásait Bihall Tamás, a
BOKIK elnöke. „Miskolc erényei
közé tartozik, hogy túllendült az
alapkrízisen, például kezelhetõ
szintû a munkanélküliség, az or-
szágosnál jóval magasabb, de
alacsonyabb a megyeinél. Ör-
vendetes, hogy a kohászat újra
mûködik, de az sem katasztró-
fa, ha egy tevékenységet be kell
fejezni. Néhány dologgal elége-

detlenek vagyunk, ide tartozik
például a tõkevonzó képesség,
problémát okoznak az elapró-
zott iparterületek, javítani kell a
város humánerõ-megtartó ké-
pességét. A fiatal, képzett, nyel-
veket beszélõ szakemberek tá-
vozása minõségi romlást ered-
ményez. A belvárosban megin-
dult fejlesztéssel nagyon egyet-
értek, remélem nem lesz késõi.
Az ipar átalakuláson megy át,
amit az oktatási struktúra kicsit
nehezen követ. A kamara kez-
deményezni fogja a rugalma-
sabb reagálást, a képzést a

munkaerõigényhez kell igazíta-
ni” – jelentette ki Bihall Tamás. 

Készségesen szolgált konk-
rétumokkal is, kevesebb elmé-
leti közgazdászra, jogászra, böl-
csészre van szükség, miközben
kereslet van a jó villamosmér-
nökökre, jó pénzügyesekre, erõ-
síteni kell az anyagtudományi
képzést. A középfokú képzés te-
rületén pedig NC- és CNC-ke-
zelõket, hegesztõket, szerszám-
készítõket, asztalosokat, ácso-
kat, építõszerelõket igényelne az
ipar a kamara elnöke szerint. 

Értékelése szerint a város ipara
túl van a krízisen, átalakult, új te-
rületek jelentek meg, például a

Bosch és a Ross Mould megte-
lepedésével az elektronika, fej-
lõdik a szolgáltatási szektor, új
szállodák, vendéglõk nyíltak,
erõsödik az idegenforgalom. A
hagyományos gépipar pozíció-
ja is elég jó. „Örülök, hogy erõ-
teljesen megjelent a tervezési
szándék. Most van körözés alatt
Miskolc 2013-ig szóló fejlesztési
stratégiája. Jó alapnak tekinthe-
tõ, de a gyakorlati kivitelezés a
legfontosabb” – utalt a BOKIK el-
nöke a gazdasági realitásokra.

A kohászatról is határozott
véleménye van Bihall Tamás-

nak: a kamara 
minden lehetsé-
ges lobbitámoga-
tást megad az
alapanyaggyártás
megõrzése érde-
kében, de nem
szeretnénk, ha ki-
emelt cég lenne,
ölnék bele az álla-
mi forrásokat, ezen
kívül is sok értékes
cég van Miskolcon.

Arányos fejlõdésre van szük-
ség. A város fejlõdésében
végre van elmozdulás, a meg-
újulás fontos része az autó-
pálya és a belváros rekonst-
rukciója. Mindent meg kell
tenni Miskolc régióközpont sze-
repének az erõsítése érdeké-
ben. Tudomásul kell azonban
vennünk, hogy vannak ver-
senytársaink, például van kon-
ferenciaközpontja Egernek és
Debrecennek, Miskolcnak is
szüksége van egyre. Tovább
kell javítani a város imidzsét,
erre jó eszköz az Európa kul-
turális fõvárosa pályázat is.

Cs. L.

– Talán nem minden alap nél-
küliek az éppen aktuális közbiz-
tonsági helyzettel kapcsolatos
nézetkülönbségek – a legszéle-
sebb társadalmi rétegeket, avagy
akár a világ bármely táját tekint-
ve...

– Kétségtelen, nagyon sokféle
szempont, megítélés alapján lehet
értékelni egy adott város bûnü-
gyi helyzetét. Hadd legyek any-
nyira elfogult, hogy a magam ré-
szérõl nem csupán statisztika
alapján, sõt inkább szakmai szem-
mel próbáljam láttatni kapitány-
ságunk jelenlegi helyzetét. Azt
gondolom, a tömegtájékoztatás
révén mindenki szinte mindenrõl
értesülhet manapság az ország-
ban-világban történt esemé-
nyekrõl. Márpedig Miskolcon –
ahogy az a híradásokból is kiderül
– nagyon régen nem történtek
olyan súlyos, a lakosság legszé-
lesebb rétegeit egyaránt irritáló
bûntettek, amelyekkel nap mint
nap szembesülhetnek az állam-
polgárok az ország más régiói-
ban.

– Konkrétan mire gondol?
– Bátran jelenthetem ki: a szer-

vezett bûnbandák, a kõkemény
bûnözõk a rendõrség határo-
zott, céltudatos munkája révén rég
kiszorultak Miskolcról. Mi több, sok
olyan ismert alvilági figura van, aki
a környékrõl származott el az or-
szág más pontjaira, s még békés
szándékkal se szívesen látogat-
nak vissza. Mindezeknek kö-
szönhetõen térségünkben nem
jellemzõk, mi több szinte egyál-
talán nincsenek is bandaháborúk,
fegyveres leszámolások, rob-
bantások, fegyveres rablások

pénzintézetek, benzinkutak, ho-
vatovább pénzszállító autók sé-
relmére.

– A közelmúltban azért mégis-
csak történt két olyan brutálisnak
mondható rablás, ami okkal há-
borgatta a kedélyeket. Tapolcán
például egy 82 esztendõs néni-
kére törtek rá lakásán, megkö-
tözték, bántalmazták az idõs asz-
szonyt, röviddel rá pedig Muhiban
esett hasonló bûntett áldozatául
egy ötvenes férfi.

– Félreértés ne essék, én nem
is állítottam, hogy környékünkön
nem történ(het)nek súlyosabb
bûncselekmények, ám ezek el-
követõit szinte minden esetben
hamar elfogjuk. Így az ön által em-
lített csoportos rablások tettesei
is rács mögé kerültek, mint ahogy
például a Nagyváthy utcában
fegyverrel történt pénzintézeti
rablás elkövetõi.

– Mi a helyzet a vagyon elleni
bûnök terén?

– Mi tagadás, azokból sok tör-
ténik, ami azonban részben a
régió gazdasági és szociális hely-
zetére is visszavetíthetõ. Ugyan-
akkor legkevésbé sem jellemzõ,
hogy nagy értékû gépkocsikat

lopnának el, avagy súlyos anya-
gi kárral járó lakásbetörés-soro-
zatok bizonytalanítanák el, az ál-
lampolgárokat. Talán ez a fokú re-
latív biztonság (jellemzõen nem
történnek zsarolások, úgyneve-
zett védelmipénz-beszedések
stb.) is hozzájárulhat ahhoz, hogy
más térségekbõl idevonzzon
tõkét, beruházásokat, s ez –
amint már utaltam rá – gazda-
ságilag egyáltalán nem mellékes.

– Országos szinten problémás
a közlekedésbiztonság helyzete.

– A fõkapitány úr intézkedése
folytán fokozott közlekedési el-
lenõrzéseket végzünk hónapok
óta. Tapasztaltuk, sokszorosára
nõtt a tilos jelzésen áthajtók
száma, akikkel szemben a lehe-
tõ legszigorúbban lépünk fel, de
az egyéb szabályszegések miatt
is rengeteg büntetést szabtunk ki.

– Amelynek összege, ugyebár,
egy általános tévképzet ellenére
sem a rendõrségi büdzsét gaz-
dagítja.

– Nem is tudom, hogyan talál-
hatnak ki ilyesmit az emberek.
Természetesen az állami nagy-
kalapba folynak be ezek az ösz-
szegek.

– Diósgyõri futball?
– Sajnálatos módon az elmúlt

év õszén olyan nagyon negatív
fordulatot vett a szurkolói maga-
tartás, amely még itt Miskolcon is
meglepõ volt. Ezt követõen új biz-
tonsági taktikát dolgoztunk ki,
amelynek köszönhetõen szinte ki-
zárt a súlyosabb rendbontás.
Példa erre a Fradi elleni, mindig
veszélyt rejtõ tavaszi mérkõzés.
Egyébiránt számomra szinte fel-
foghatatlan, hogy egy sportren-
dezvényhez ilyen rendõri erõre le-
gyen szükség. Ez minden alka-
lommal több millió forintjába kerül
a rendõrségnek, s mindez néhány
tucat ,,ultrakemény” figura, s a ké-
sõbb hozzájuk csapódó, a balhé
kedvéért szintén õrjöngésbe
kezdõ szurkoló (tényleg szurko-
lók õk?) miatt.

feczkó

Diósgyõri belváros

INFRASTRUKTÚRA 
ÉS CIVIL KAPCSOLATOK

Miskolc közbiztonsági és bûnügyi mutatói alapján évek óta
az ország legbiztonságosabb nagyvárosa. Ez a (nem csu-
pán) száraz statisztikai adatokon alapuló kijelentés aligha
gyógyír mindazok számára, akik az utóbbi idõben bûncse-
lekmény áldozataivá váltak – mégiscsak tény. De vajon ho-
gyan vélekedik minderrõl a Miskolc Városi Rendõrkapitányság
vezetõje? – kérdeztük a legilletékesebbtõl, magától dr. Pásztor
Albert ezredestõl.

A kemény bûnözõk nem szeretik Miskolcot

A LEGBIZTONSÁGOSABB NAGYVÁROS

VAGYONÉRTÉKELÉS A MIVÍZ-NÉL

Az átalakulás nem érinti a cég beruházásait.

Nem vigasz, hogy máshol se jobb

RÉGIÓKÖZPONT LEGYEN MISKOLC



Ami Párizsban az ave-
nue des Champes Elysees,
Budapesten a Váci utca,
vagyis a fõutca, a város
arca, az Miskolcon a Szé-
chenyi István utca. Az ide
látogató turista, üzletember,
ha tetszik, ha nem elsõsor-
ban az itt látottak, tapasz-
taltak alapján alkot véle-
ményt a városról, s nekünk,
miskolciaknak sem mind-
egy, milyen a belváros. 

A méltatlanul, hosszú idõn
át elhanyagolt negyedben
megindult a felújítás, meg-
született a fejlesztési kon-
cepció, tennivaló van bõven.
Egyszerre kettõs fel-
adatot kell megoldani,
egyrészt a lepusztult,
málló vakolatú, itt-ott
beázó épületeket rend-
be kell tenni, s ezzel
párhuzamosan életet
lehelni a belvárosba,
amihez színvonalas el-
látást, kínálatot bizto-
sító üzletekre, vendég-
látó egységekre van
szükség, s nem 100 fo-
rintos boltokra. A kö-
zelmúltban több bel-
városi tömb, épület is
megújult, régi szépsé-
gében pompázik, mint
például az egykori já-
tékbolt épülete. A Vil-
lanyrendõrnél, a Szé-
chenyi utca 40. sarok-
tömb felújítása az utcafrontok
után a patakparti oldallal foly-
tatódik. Ugyancsak itt elké-
szült a környezetbe illõ, mégis
modern, fémbõl és üvegbõl
összeállított buszmegálló, új
kandeláberek díszítik a ke-
resztezõdést, s a Szinva patak
partjának egy rövid szakaszát
is rendbe tették, ahogy egy
belvároshoz illik. A városi ön-

kormányzat mint az épüle-
tek jelentõs részének, s a
nem lakáscélú ingatlanok
többségének a birtokosa
érzi a tulajdonos felelõssé-
gét, s megpróbál tenni is
ennek érdekében. „Az ed-
digi, átláthatatlan helyzetet
meg kellett szüntetni. Ebben
mindenki egyetért. A kér-
dés, hogy az önkormányzat
mint tulajdonos mit tehet,
mit akar tenni? Az önkor-
mányzattól szokatlan, hogy
élni kíván a tulajdonosai jo-
gaival“ – jellemezte az üzle-
tek bérbeadásának változá-
sával kapcsolatban kialakult
helyzetet dr. Halmai Gyula, a
város ingatlanügyeit intézõ

MIK Rt. igazgatója. Vélemé-
nye szerint, amint megújul a
belváros, újra lesz fizetõképes
kereslet az üzletekben. Sok
kereskedõ fogékony az ön-
kormányzat felújítással kap-
csolatos kezdeményezésére
és sok új jelentkezõ is van,
akik fantáziát látnak az üzlet-
nyitásban a fõutcán. Ilyen pél-
dául a Triumph vagy az

IBUSZ.  Jó magyar szokás
szerint a bérlõk többsége
kivár, nem kapkodja el a szer-
zõdéskötést, amire június 30-
áig van lehetõségük, ám az
igazgató elõrejelzése szerint
várhatóan 70-80 százalékuk
él majd a lehetõséggel, s el-

fogadja az új feltéte-
leket, s csak a ma-
radék 20-30 száza-
lékot hirdetik majd
meg ezt követõen
hasznosításra. Dr.
Halmai Gyula cáfol-
ta, hogy csupán egy-
oldalú bérletidíj-eme-
lésrõl van szó, mivel
a szerzõdõ partne-
rek komoly kedvez-
ményeket, vagyoni
értékû jogot is kap-
nak. A helyiségek
bérleti joga milliár-
dos nagyságrendû
összességében a fõ-
utcán. Egy eddig el-
hallgatott tényt is el-
árult: „sokan feke-
tén jelentõs össze-

gért továbbadták a bérleti
jogot, vagy a városnak fizetett
díjnak a többszöröséért sza-
bálytalanul albérletbe adták,
miközben a belváros lepusz-
tult. Ezt követõen aki igény-
telen boltot üzemeltet, az töb-
bet fizet, aki befektet és fej-
leszt, az jobban jár. Emellett
a város meghirdette 150 mil-
lió forintos homlokzatfelújítá-
si keretét, amibõl a munkála-
tok költségeinek a 40 száza-
lékára lehet pályázni. Az ön-
kormányzat egy 1,6 milliárd fo-
rint értékû ROP-pályázat ke-
retében újítja meg a belvárost,
ehhez pedig a MIK Rt. köt-
vénykibocsátásból további
0,5 milliárd forinttal járul
hozzá. Rövidesen meghirde-
tik a Rozmaring köz haszno-
sítását. A tömbfelújítást visz-
szük tovább. A folyamatot két
tényezõ lassítja, a közbe-
szerzési eljárás, valamint
lévén itt találhatóak a város
legrégebbi épületei, a mûem-
léki egyeztetés is idõigényes
feladat” – tájékoztatott dr.
Halmai Gyula. A Széchenyi
utcán újabb tömbök felújítá-
sát tervezik. Arra is odafi-
gyelnek, hogy a megújuló
homlokzatok mögött ne ma-
radjanak romos épületek. A
Centrum mögötti területre ko-
moly ajánlatok érkeztek, ami
olvasatunkban azt jelenti,
hogy jelentõs fejlesztés in-
dulhat ezen az elhanyagolt te-
rületen is. Elindulhat a Bazár-
tömbi beruházás is. Korábban
elbontották a régi, romos
belsõ épületeket, rendbe tet-
ték a belsõ utakat, kiépült a

díszburkolat. A tömb belsejét
viszont jó ideje csak alkalmi
parkolóként hasznosították.
Az elmúlt hétvégén az elsõ
miskolci lakásvásár kereté-
ben ünnepélyes keretek kö-
zött írták alá a terület hasz-
nosításáról szóló szerzõdést,
amely értelmében lakásokat
és 300 gépkocsi befogadá-
sára alkalmas parkolóházat
építenek. Ezen utóbbit visz-
szavásárolja a Régió Park
Kft., hogy egy kézben ma-
radjon a parkolási rendszer. 

Ugyancsak a belváros élet-
re keltését szolgálja a Béke
mozi jelentõs állami támoga-
tással megvalósuló, több-
funkciós kulturális központtá
építése. Folytatni kívánják a
díszburkolat építését, a parkok
rendbe tételét, hangulatos
közterek kialakítását, amely-
hez etalonként szolgálhat a
színház mögötti tér, s a Szinva
patak melletti, jelenleg belvá-
rosi parkolóként funkcionáló
teret  is rendezni szeretnék.
Épül a belváros.       Cs. L.
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A piacgazdaság velejá-
rója a munkanélküliség,
mivel a kereslet és a kíná-
lat sosem esik teljesen
egybe. Azonban töreked-
ni kell arra, hogy minél ke-
vesebben és rövidebb
idõre kerüljenek ki a fog-
lalkoztatottak körébõl. 

Egyaránt fontos az új mun-
kahelyek létesítése, a régiek
megõrzése, vala-
mint a fekete foglal-
koztatás visszaszo-
rítása. Jelenleg a
szürke kifehérítésé-
vel foglalkozik leg-
inkább a kormány-
zat.

– A foglalkoztatás
2001–2002 forduló-
ján folyamatosan csökkent,
2002–2003-ban bõvült, 2004-
ben pedig stagnált. A kormány
2002-ben vállalt kötelezettsé-
ge, a 300-400 ezer új munka-
hely létrehozása a ciklusban
idõarányosan teljesült, mivel
290 ezer létesült, közben 250
ezer megszûnt, de így is plusz
30-40 ezer a szaldó. A fog-
lalkoztatás mértéke nõtt a kor-
mányváltás óta, az inaktívak
száma mintegy 100 ezerrel
csökkent. Részben elhelyez-
kedtek, részben bekerültek a
munkaügyi regiszterbe és ke-
resik a helyüket. A munka-
nélküliségi ráta lassú növe-
kedése tapasztalható, ami ön-
magában nem baj, ha a fog-

lalkoztatottak száma is emel-
kedik közben – értékelte az
utóbbi évek munkaerõpiaci
tendenciáit Gúr Nándor kép-
viselõ, az Országgyûlés fog-
lalkoztatási és munkaügyi bi-
zottságának alelnöke.

A strukturális elmozdulás
haszonélvezõje volt Borsod-
Abaúj-Zemplén, Miskolcon az
elmúlt 3 évben 10 ezerrel nõtt
a foglalkoztatottak száma, ezt
meghaladó számban csök-

kent az inaktívak ré-
tege, igaz, a munka-
nélküliek száma is
emelkedett. A leg-
fontosabb, hogy a
növekedés üteme ki-
sebb, mint az or-
szágos. Miskolcon a
foglalkoztatottak
számában a képvi-

selõ szerint mértékadó növe-
kedés következett be, s további
felfutásra számít a Bosch ré-
szérõl. A 100 lépéssel össze-
kapcsolva, az új munkahe-
lyek létrehozásához fontos-
nak tartja a fekete, szürke fog-
lalkoztatás elleni hadjáratot.
„Tiszta körülmények közötti
foglalkoztatás esetén a folya-
mat végén a járulékterhek is
csökkenthetõk, amely jelenleg
a bõvítés egyik gátja. Az al-
kalmi munkáknál is el kell érni,
hogy bejelentsék. Ezt azzal kell
kezdeni, hogy a kiadások je-
lentõs része költségként el-
számolható legyen” – utalt a
munkaadók ösztönzésének
eszközeire Gúr Nándor.

Az utóbbi években sokat fejlõdtek a civil
szervezetek Miskolcon, létrejöttek a mû-
helyek, megalakult a Miskolci Civil Fórum,
majd a Közös Érdekek Kerekasztala. A vá-
rosünnep kapcsán Papp Mónikával, a
Civil Ház irodavezetõjével beszélgettünk
a szervezetek mai helyzetérõl a városban.

2000 környékén indult el egy fejlõdési fo-
lyamat a város civil szervezetei között. Az 1999-
ben alakult Civil Ház kezdeményezett egy ta-
lálkozót, melyen mûhelyekbe tagozódtak a
szervezetek, így alkalmuk nyílt egymás mû-
ködését, munkáját jobban megismerni, felmérni
a hiányosságokat. A mûhelyek vezetõi 2001-
ben alapították meg a Civil Fórumot, amely fel-
vette a kapcsolatot az önkormányzattal. Azt sze-
rették volna, ha a Városházán önálló civil re-
ferensi státusz alakulhatott volna, felvetették
annak lehetõségét, hogy részt vehessenek a
bizottságok ülésén, illetve szerettek volna egy
civil alapot létrehozni, hogy a folyamatos for-
ráshiány elkerülésére sikeresebben tudjanak
pályázni. 2003-ban fogadta el a közgyûlés
Miskolc civil koncepcióját, melyben nevesítette,
elismerte partnerként a civil mûhelyeket és a
Civil Fórumot. Létrejött a civil referensi státusz,
melyhez a kisebbségi ügyek is tartoznak. A civil
díjak között megalapították Az év civil szer-
vezete és A civilek támogatásáért díjat, mely-
nek odaítélésére a Civil Fórum tehet javasla-
tot. 

2004 októberében a civilek és az önkor-
mányzat közt létrejött megbeszélésen szüle-
tett döntés a Közös Érdekek Kerekasztalának

(KÉK) életre hívásáról. A kerekasztal a szak-
mai mûhelyek és a polgármesteri hivatal osz-
tályai delegáltjainak a fóruma. A KÉK célja az
önkormányzati és civil párbeszéd tartalommal
megtöltése, a civil szférát érintõ önkormány-
zati feladatok, döntések elõkészítésében való
részvétel, a szakmai álláspontok egyeztetése,
az információáramlás biztosítása. Fontosnak
tartják, hogy a várost érintõ témákban állást
foglaljanak, javaslatokat tegyenek a civileket
is érintõ ügyekben. 

Papp Mónika elmondta, 2003–2004-ben je-
lentõs változások álltak be, miután megjelent
a Nemzeti Civil Alapprogram. A szervezetek
ugyanis ennek köszönhetõen jelentõs pályá-
zati forrásokhoz jutottak, ez pedig nagyban se-
gítette fejlõdésüket. A Civil Ház gyakran szer-
vez fórumokat, többek között pontosan a pá-
lyázatírás témakörében, de gazdasági, jogi kér-
désekben is. Igyekeznek a hozzájuk forduló
szervezeteknek mindenben segíteni, képzé-
seket tartanak, helyet adnak rendezvényeik-
nek. Rendszeresen megjelenik Reciklika nevû
hírlevelük is, melyben szintén fontos informá-
ciókat nyújtanak. 

Az irodavezetõ szerint a szervezetek jövõje
az, hogy a források bevonásával folyamatosan
fejlõdjenek. Külön érdekesség, hogy a civilek
már foglalkoztatóként is megjelentek, és
ebben is egyre jelentõsebbek. És végezetül
néhány érdekes számadat: Miskolc kis-
térségben összesen 1368 civil szervezet van
bejegyezve, köztük 677 alapítvány, 639 társa-
dalmi szervezet, 20 közalapítvány és 32 köz-
hasznú társaság.

H. I.

Folytatódik a tömbrehabilitáció

MEGSZÉPÜL
MISKOLC ARCA

A tiszta viszonyokért

HULLÁMZÓ
MUNKANÉLKÜLISÉG

Civilek a civilekért

PARTNERKÉNT, FOLYAMATOS
FEJLÕDÉSBEN

Dr. Halmai Gyula, a MIK Rt. igazgatója.



Régi vágya a vá-
rosi tömegközle-
kedés szakembe-
reinek, hogy az
autósokat „visz-
szaültessék” a
buszra vagy a vil-
lamosra, de ez
nem igazán akar
sikerülni. Egész
Emillel, a Miskolc
Városi Közlekedé-
si Rt. fejlesztési fõ-
mérnökével errõl
is beszélgettünk. 

– Ez a folyamat
sajnos mind nagyobb zsú-
foltságot és egyre lassabb
haladást eredményezi. Fõként
a Búza téren, az Ady hídnál je-
lentkeznek a legnagyobb
problémák, de a Gyõri kapu,
Martin-Kertváros, József Attila
forgalmasabb szakaszain is
káosz van. Miskolcon nincse-
nek olyan közlekedési meg-
oldások, amelyek megköny-
nyítenék a buszok menetüte-
mét. Sokszor még a buszsá-
vot is elfoglalják a személy-
autók. Az is baj, ha sûrû a
járat, meg az is, ha ritka. Ha
több viszonylat van, más a me-
netrend. Próbáljuk ezeket ösz-
szehangolni, de csak bizonyos
helyeken és idõtartamban le-
hetséges. Egyre több a jelzõ-
tábla, emiatt a lámpák „ösz-
szeszedik” a buszokat. A
megoldás az lenne, ha ritkí-
tanánk a járatok számát, több
átszállási lehetõséggel kom-
binálva. Sokszor egymásnak
ellentmondó elvárásokkal ta-
lálkozunk a lakossági fóru-
mokon. Igazítani lehet, de min-
den igényt kielégíteni nem. Az
is hátráltatja az ütemes hala-
dást, hogy az autósok nem
adják meg az elsõbbséget a
buszoknak. Fölösleges ne-
hezíteni az amúgy is bonyo-
lult és nehézkes belvárosi for-
galmat, mert az senkinek sem
jó – sorolja a bajokat a fõ-
mérnök.

Mi hát a megoldás? Azon az
adottságon, hogy a miskolci
utak néhol túl keskenyek, nem
igazán lehet változtatni. Tavaly
megvizsgálták az esti járato-

kat többek között Debrecen-
ben, Szegeden és Pécsett.
Kiderült, hogy Miskolcon sok-
kal magasabb színvonalú a tö-
megközlekedési szolgáltatás,
mint a többi városban. Az
MVK Rt. a folyamatos menet-
rend-tökéletesítés mellett –
lehetõségeihez mérten – a
villamossínpálya felújításán
és az elavult jármûpark cse-
réjén is dolgozik. Három éven
belül például 90 darab ala-
csonypadlós buszt vásárol,
amivel kiváltják az Ikarus 200-
asokat. Azért alacsonypadló-
sat, mert ez felel meg a moz-
gáskorlátozottaknak is. Éven-
te 30 ilyen jármû megjelené-
se várható a város útjain.
Hogy milyen márkájú buszok
fognak nyerni a közbeszerzési
pályázatunkon, azt nem lehet
tudni. Lehet, hogy a Mercedes,
vagy a Renault, a MAN vagy
a Solaris, netán a Volvo vagy
a Neoplan. Már mindegyik tí-
pusú busz megfordult Miskol-
con. Egész Emil szerint döntõ
szempont a jármû ívsugara,
vagyis, hogy milyen kis ívben
tudja bevenni a kanyart. 

Ami a villamospálya felújí-
tását illeti, a legnagyobb prob-
léma a Bajcsy-Zsilinszky
utcai aluljárónál van, ahol
400 folyóméteren ki kell venni
a pályatestet. Az FVV villa-
mosokat kicserélték, de a pá-
lyaszakasz – a rezgések miatt
– viseltesebb lett. Rugalma-
sabb pályatestre van szük-
ség. Még az éven elkezdik a
munkálatokat. 

p.
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Miskolcnak sokáig törzs-
helye volt az úgynevezett
piszkos 12-ek listáján, ami
nem sok büszkeségre adott
okot, de valljuk meg, jogos
volt. Az ipari környezetszeny-
nyezés mellett bizony a város
tisztasága, a hulladékgaz-
dálkodás színvonala is ha-
gyott kívánnivalót maga
után. 

Ezzel szembesült mindenki,
aki vonattal érkezett Miskolcra,
s az Avas sziluettje mellé kapta
a nádasréti szeméttelep látvá-
nyát. A végéhez közeledõ ISPA-
beruházás keretében végre ren-
dezik ezt a problémát.

Sokéves elõkészítést köve-
tõen sikeresen pályázott Miskolc
az EU-pénzeket kezelõ, többek
között környezetvédelmi beru-
házásokat támogató alaphoz.
Ennek keretében a várostól nem
túl messze, Hejõpapiban új, a
nemzetközi követelményeknek
megfelelõ térségi lerakót építe-
nek, amely munkálatai a befe-
jezéshez közelednek. „Június–
júliusban várható az átadása” –
közölte érdeklõdésünkre Ma-

rozsák Péter, az AVE Miskolc Kft.
ügyvezetõ igazgatója. „Kom-
posztáló, kommunális lerakó –
kettõs szigetelésû, az EU-elõí-
rásoknak megfelelõ kivitelben –
veszélyes hulladékok átmeneti
tárolója, valamint a szelektív
hulladékgyûjtésbõl származó
mûanyagok és papír bálázója
lesz a telepen. A városban je-
lenleg 70 szelektív hulladék-
gyûjtõ sziget mûködik, félév

környékén további 25-öt helye-
zünk ki pályázati forrásból.
Folyamatban van egy újabb pá-
lyázat további 20 gyûjtõsziget-
re. Amennyiben megvalósul
akkor elérjük az európai szín-
vonalat jelentõ 1500-2000 la-
kosra jutó sûrûséget” – sorolta
a fejlesztéseket az ügyvezetõ. A
szelektív gyûjtéssel kapcsolat-
ban sokan szkeptikusak voltak,
de mint kiderült várakozásaik

nem jöttek be. „A tapasztalatunk
pozitív, igénylik a lakók, a kép-
viselõk is kérik a szigetek kia-
lakítását. Megfelelõ tisztaságú az
összegyûjtött hulladék. Termé-
szetesen néha más is található
a konténerekben, mint ami az
oldalára van írva, de a többség
elõírásszerûen használja” – je-
lentette ki Marozsák Péter.
Megtudtuk, hogy az idén 80 te-
lepülésen összesen 130 gyûj-
tõhelyet alakítanak ki, igaz a ki-
sebb településeken gazdasá-
gosabb, a miskolcinál kisebb
méretben. 

Az ISPA-pályázat második
ütemében még az idén átrakót,
hulladékudvart és szelektívhul-
ladék-bálázót létesítenek a cég
József Attila úti telepén. Ezzel
párhuzamosan megújul a köz-
mûhálózat és a térburkolat is.
„Amikor Hejõpapiban átadjuk a
lerakót a Bogáncs utcában – a
Nádasréten – teljes rekultivációt
hajtunk végre. Földtakarást kap
a hulladéklerakó, amire zöld
növényzetet telepítünk, s nem
csak beültetjük, ápolva is lesz.
A városképet nem rontja tovább
a szemét, a látogató helyén
zöld dombot lát majd" – ígérte
Marozsák Péter.

A szolgáltatási árakat fesze-
getõ kérdésre az ügyvezetõ a
következõt válaszolta: „Az eddig
hulladékgazdálkodással szem-
ben az ISPA-pályázat megva-
lósulását követõen komplex hul-
ladékgazdálkodásra nyílik le-
hetõségünk, ami többletszol-
gáltatásokat tesz lehetõvé, vi-
szont ennek természetesen ára
is van. A szállítási távolság mint-
egy 30 százalékkal növekedik.
A többletköltségeket érvényesí-
teni kell a szolgáltatás díjában,
amirõl tárgyalások folynak az ön-
kormányzattal.

Cs. L.

Hatékonyabb gazdasági
együttmûködést szorgalmaz
az önkormányzat gazdasá-
gi társaságaival, intézmé-
nyeivel a Szocio Produkt Kft.
A megváltozott munkaké-
pességû embereket foglal-
koztató kiemelt célszervezet
jelenleg 55 fõnek ad mun-
kát, de Osváth Zoltán ügy-
vezetõ elmondása szerint
több olyan elképzelésük is
van, amelyek megvalósu-
lása kisebb létszámbõvítés-
sel járhat. 

A 99 százalékban önkor-
mányzati tulajdonú Szocio
Produkt 1984-tõl biztosít mun-
kát a hátrányos helyzetûek-
nek. Varrodát, nyomdát, könyv-
kötészetet mûködtetnek, s je-
lenleg egy gyógynövény-, ille-
tõleg egy kézmûves boltot is,
gyorsvarró-szolgálattal. Mint
Osváth Zoltán megfogalmazta,
más gazdálkodó szervezetek-
hez hasonlóan, az õ helyzetü-
ket is a megrendelésállomány,
termékeik felvevõpiaca hatá-
rozza meg. S ilyen szempont-
ból nagy hiányoságként élik
meg, hogy a kft. vezetõi ko-
rábban nem építettek ki meg-

felelõ együttmûködést más ön-
kormányzati cégekkel, intéz-
ményekkel. – Ha ezek a városi
társaságok úgyis rendelnek
valakitõl olyan nyomdai vagy
varrodai terméket, amilyene-
ket mi is elõállítunk, akkor nem
lenne szabad máshová vinni a
megrendelést – hangoztatta az
ügyvezetõ, aki szerint ez más
területre is érvényes. Alapvetõ
érdek, hogy egy olyan körfor-
gást valósítsanak meg, amely-
nek keretében itt tudják tarta-
ni a város pénzét, s nem külsõ
kivitelezõket bíznak meg mis-
kolci munkákkal. 

Osváth Zoltán szerint az így
megnövekedett bevételekbõl

fontos mûszaki fejlesztéseket
tudnának megvalósítani, va-

lamint egy olyan stabil gaz-
dasági hátteret nyerhetnének,
amely megnövelné a piaci,
értékesítési mozgásterüket.
Mint megtudtuk, jelenleg tár-
gyalásokat folytatnak arról,
hogy a kft. alkalmazottai vál-
lalnák közterületek takarítá-
sát – ehhez a Szocio Produkt
biztosítaná a gépet, s így to-
vábbi hat embernek adhat-
nának munkát – de igény sze-
rint közremûködnének a köz-
intézmények takarításában is.
Ugyancsak együttmûködést
kezdeményeztek az AVE
Miskolc Kft.-vel, hulladékgépek
szétszerelésére. Sz. S. 

Rövidesen átadják a hejõpapi telepet

HULLADÉKGAZDÁLKODÁS ÚJ ALAPOKON

Amilyen jó a tömegközlekedés Miskolcon, olyan rosz-
szak a közlekedési körülmények a városban. Fõként az
aszfaltozások miatti sávszûkítések jelentenek akadályt,
no meg a túl sok személygépkocsi. Mert milyen pazar-
lás látni, hogy egy kocsi, egy ember, egy kocsi, egy ember
– amikor a villamosok és a buszok sokszor két-három utas-
sal mennek. 

Jövõre sínen leszünk?

A MOZGÁSKORLÁTOZOTTAKKAL
IS SZÁMOLNAK 

A közlekedési cég több busztípust is tesztelt.

Tovább bôvitenék tevékenységi körüket.

Épü a Hejôpapiban készülô hulladéklerakó.

Fontos az együttmûködés

A SZOCIO PRODUKT ITT TARTANÁ A VÁROS PÉNZÉT
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A jól jövedelmezõ üzlet le-
hetõvé tette tulajdonosának,
hogy egy másik, újszerû vál-
lalkozásba kezdjen Miskolcon.
Az 1930-as évek második fe-
lében indult Magyarországon
az ún. „eszpresszó-korszak”.

A kávéfõzõ gépek megjele-
nése megváltoztatta a fo-
gyasztási szokásokat, gyor-
san és állva is lehetett feke-
tét inni. Az elsõ eszpresszó
Budapesten 1937-ben nyílt
meg, Miskolcon pedig 1940-

ben. Doró Ernõ elõször só és
jég nélküli elektromos fagy-
laltgépet, majd kávéfõzõ
presszógépet vásárolt Buda-
pestrõl. A színház Széchenyi
utcai bejáratának bal oldalán,
az elõcsarnokban alakította ki
az elsõ miskolci eszpresz-
szót, amelynek Szép Ernõ
akkor elõadott mesejátéka, s
fõleg Bajor Gizi, a címszereplõ
lett a névadója. Így született
meg az AZRA fantázianevû
kávézó, amelyrõl dicsérõen
írtak a lapok: „van már hova
menni, ha esik az esõ, zi-
mankós az idõ, a színházi
szüneteket is eltölthetik job-
ban a nézõk, mint a fûtetlen,
sivár színházi elõcsarnok-
ban…”

A háború azonban elsö-
pörte a polgári élet nyugalmát.
A cukrászmesterség sem a
különleges és sokféle termé-
kekrõl szólt, hanem a jegy-
rendszerre kapott cukor mind
praktikusabb felhasználásá-
ról. Fõleg a karácsonyi idõ-
szak kívánt különleges ötle-
teket és elképzeléseket.
Egykori amatõr fényképek
mutatják, hogy a kirakatban
megjelentek a szaloncukor-fé-
leségek és a kézi elõállítású
fenyõfadíszek, cukorhabból,
süteményfélékbõl. Az AZRA is
bezárt, a Menner László ter-
vezte berendezéseit szét-
hordták, csakúgy, mint a gé-
peket, felszereléseket. Egyes
darabjai a Capri cukrászdá-
ba kerültek, mások 1951-ben
a tapolcai Anna étterembe, s
padjai feltûntek a Déryné
utcai presszóban is.

A Doró cukrászda „túlélte”
a háborús rombolást és üz-
letfeltöréseket, de tulajdono-
sa azt 1945-ben bérbe adta
Rácz Kálmán cukrászmes-
ternek. (Doró Ernõ Budapest-
re költözött, s a Baross Gábor
utcán volt saját cukrászdája,
amelyet államosítottak. Csa-
ládja egyik tagja 1987-ben
arról értesített, hogy a mes-
ter hagyatéki anyaga – közötte

néhány Trillhaas Gyulára vo-
natkozó dokumentummal – a
Vendéglátóipari Múzeumba
került Budapestre.) A Trillhaas–
Doró cukrászdát így mint
Rácz Kálmán „bérleményét”
államosították. Erre 1951 au-
gusztusában került sor, ami-
kor is különválasztották a cuk-
rászdát a cukrászüzemtõl.
Egyik – a kordivat szerint – 38-
as, a másik 39-es sorszámot
kapott. Rácz Kálmán a Mis-
kolci Vendéglátóipari Vállalat
alkalmazottja lett, s itt dolgo-
zott 1962-ig. (1974-ben hunyt
el, s Budakeszi temetõjében
nyugszik.)

Rácz Kálmán „korszaka”
1962-ben úgy zárult, hogy el-
kezdõdött a cukrászda-eszp-
resszó átalakítása. A cuk-
rászmûhelyt elköltöztették, s
elköltöztették a „Doró-féle”
bútorzatot, belsõ berendezé-
si tárgyakat is. 1963-ban Do-
minó eszpresszó néven – a
kor ízlésének megfelelõ új
berendezéssel – nyílt meg
Trillhaas Gyula egykori cuk-
rászdája. Az eredeti beren-
dezések visszaállításának
gondolata az 1970-es évek kö-
zepén vetõdött fel, de az ál-
lagromlás miatt erre már nem
volt lehetõség. Amikor a
Városház tér 9. számú épü-
let teljes külsõ és belsõ felú-
jítása befejezõdött, s 1987-
ben megnyílt a Rácz-kávéház,
annak berendezése csak az
eredeti másolata volt. Való-
színû a cukrászda és kávéház
úgy szûnt meg, hogy nem
koccintottak a „jogelõd” cen-
tenáriumára.

Dobrossy István

Szinte népbetegségnek
számít az érrendszeri káro-
sodás miatt fellépõ agyérel-
záródás. Ilyenkor az agy vala-
mely kisebb-nagyobb artériá-
ját zárja el egy vérrög. Az ar-
téria vérellátási területén át-
meneti oxigénhiány lép fel,
amely egészen addig tart,
míg a vérrög fel nem oldódik.
A vérkeringés megszûnése, il-
letve csökkenése által érintett
területen szövetpusztulás lép
fel, a beteg tudata zavart lesz,
esetleg elveszti az eszméletét,
bénulások, mozgászavarok
keletkeznek. Mindez viharos
gyorsasággal játszódik le.  Ezt
a tünetcsoportot hívja a nép-
nyelv szélütésnek, az orvosok
pedig stroke-nak.

De vajon regenerálódik-e
az idegrendszer egy ilyen ese-
mény után? Képesek-e új
idegsejtek képzõdni?

Sokáig tartotta magát az a
nézet (Ramon-y Cajal spa-
nyol neuroanatómus dogmá-
ja), hogy az idegrendszer kia-
lakulása után statikus, az ideg-
sejtek nem osztódnak, új ideg-
sejtek nem jönnek létre. Nos,
az utóbbi évtized megfigyelé-
sei cáfolni látszanak ezt a
dogmát. Elõször is az agy
számos területén fedeztek fel
olyan régiókat, ahol felnõtt kor-
ban is van idegsejtképzõdés
(neurogenezis). Ezek a régiók
az agykamrák körüli területek,
a szaglógumó (bulbus olfac-
torius) és az agy „mikropro-
cesszora”, a hippocampus.
Sõt, ami a legmeglepõbb, az

agyérelzáródást követõen az
elpusztult területek körül is
megfigyeltek már idegsejt-
képzõdést. Tehát úgy tûnik, az
agy képes regenerálódni új
idegsejtek képzõdésével.

Az idegrendszer regenerá-
lódása azonban nem csupán
sejtosztódással lehetséges.
Megfigyelték, hogy a károso-
dott agyterületek körüli ideg-
sejteken erõteljes nyúlvány-
képzõdés megy végbe. Az
idegsejtek speciális sejtnyúl-
ványok (axonok, dendritek)
segítségével kommunikálnak
egymással és lényegében
egész szervezetünkkel. Ezen
nyúlványok hálózata átalakul
a károsodott agyterület kör-
nyékén.  Nagyrészt ezzel ma-
gyarázható egyes emberek
szinte csodálatraméltó felé-
pülése akár súlyos stroke-ot
követõen is. Néhányan újra
megtanulnak beszélni, járni,
írni. Az idegsejtek közötti nyúl-
ványrendszer átalakulása teszi
lehetõvé, hogy az elveszett
agyterület funkcióját (pl. be-
széd vagy járás) átvegyen
egy másik épen maradt agyi
régió. Persze nem mindenki
ilyen szerencsés, mások éve-
kig ágyhoz kötöttek és tartós
ápolásra szorulnak. 

Ezért az agyi regeneráció
molekuláris biológiai folya-
matait nagyon intenzíven ku-
tatják, mert az agyi regenerá-
ció részleteinek megismerése
óriási segítséget adhat a stro-
ke-os betegek rehabilitációs
kezelésének.

Doró Ernõ debreceni születésû volt, a cukrász szakmát is ott tanulta. 1923-ban került
Miskolcra, de elõtte Gyõrben, Budapesten, Nyíregyházán és Siófokon is elmélyíthette szak-
mai ismereteit. Miskolcon a svájci cukrászoknál vállalt munkát, s 1932-ben (26 éves ko-
rában) vásárolta meg az ún. Trillhaas-féle cukrászdát. Cégtáblája 1932–1945 között már-
kajegy volt a nagy múltú Városház téri épületen. A szalon berendezését megváltoztat-
ta, s a cukrászdához egy új helyiséget is csatlakoztatott. 1934-ben 14–16 munkást (cuk-
rászt és segédet) foglalkoztatott, s így a város legnagyobb vendéglátóipari egysége lett.

Miskolci „édességek” (11.)

DORÓ ERNÕ CUKRÁSZDÁJÁTÓL A RÁCZ-KÁVÉHÁZIG

„Dr. Bubo” szerint…

MEGÚJULHAT-E 
AZ IDEGRENDSZER?

Tisztelt olvasó! Ismeri Ön a miskolci panoptikum lakóit? Hamarosan kide-
rül! Négy héten át tartó keresztrejtvény-pályázatot indítunk. A négy kereszt-
rejtvényben a diósgyõri vár kazamatájában található panoptikum négy lakó-
jának a nevét rejtettük el. A négy megfejtést egy levelezõlapon, legkésõbb
június 3-ig juttassák el a Miskolci Kommunikációs Kht. címére: 3525 Miskolc,
Dózsa György u. 30. A helyes megfejtéseket beküldõk között az Arany
Könyvesbolt (Miskolc, ITC-székház) által felajánlott könyvet sorsolunk ki.

ISMERI ÖN A MISKOLCI 
PANOPTIKUM LAKÓIT?

Ma már az is elégedettség-
gel tölti el a diósgyõri kohá-
szokat, ha a múlt emlékeit fel-
idézhetik, vagy ha a szekrények
mélyén, a kamrában, a padlá-
son kutatva kezük ügyébe kerül
egy-egy kohász ereklye. 

A felsõhámori Kohászati Mú-
zeum 2005-ben teret kíván

adni egy olyan kiállításnak,
mely a diósgyõri kohászokat
elsõsorban leleményes, fantá-
ziadús, öntevékeny, alkotó
szakemberként mutatná be,
ezért is adja az „Alkotó vas-
kohászok” címet a kiállításnak.
A múzeum szeretné bevonni
a kiállítás elõkészítésébe az

egykori kohászati dolgozókat,
illetve leszármazottaikat, ezért
arra kérnek minden, az ipari
örökségünk megõrzéséért
tenni kívánó embert, hogy já-
ruljanak hozzá a kiállítás sike-
réhez, osszák meg a szélesebb
közönséggel a kohászathoz
kapcsolódó emlékeiket, kin-
cseiket.

Kérik, hogy együttmûködési
szándékukat a 46/379-375-ös
telefonszámon közöljék a mú-
zeummal. 

ALKOTÓ VASKOHÁSZOK

A hajdan közel húszezer dolgozót foglalkoztató, lüktetõ, erõt
sugárzó vasgyár az utóbbi években elcsendesült, az elmúlt
másfél évtized során kohászdinasztiák láncolata szakadt meg. 


